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MAROKAS ATSIĖMĖ DVI TVIRTOVES SAH ARO J
P. VIETNAMIEČIAI YRA KONFUCIJAUS 
PASEKĖJAI, PATIKSLINO MME NGO NHU

Jie esq didesni antikomunistai už Ameriką, 
įtikinėjo prezidento Diem garsioji brolienė

NEW YORK AS. — Sekmadienį ketvertas Amerikos žurnalis
tų kvotė televizijos programoj (NBC-Meet the Press) ragana, 
drakonu ir panašiais žodžiais vadinamą viešnią iš Pietų Vietnamo, 
Mme Ngo Dinh Nhu, 38 metų. Jos vyras, saugumo policijos vir
šininkas, yra prezidento Diem brolis. Ponia Nhu maišosi, kiek 
gali į abiejų brolių politiką, pati būdama “parlamento” nariu ir 
pusiau militariškos mergaičių organizacijos vade.

KAIMYNAS PUOLĖ ALŽERIJOS ARMIJĄ 
TANKAIS, LĖKTUVAIS, SAKO REN BELLA 
Tunezijos prezidentas Bourguiba tarpininkaus taikos 
atstatymui tarp dviejy naujyjy Šiaurės Afrikos šalių

RABATAS, Marokas. — Maroko vyriausybė pranešė, kad jos 
kariuomenė atsiėmė Saharoj, Alžerijos pasieny dvi tvirtoves, ku
rias* turėjo užleisti Alžerijos kariuomenei praeitą savaitę.

Tie keturi žurnalistai neslėpė 
viešniai antipatijos už jos kal
tinimus Amerikos žurnalistams 
Pietų Vietname. Amerikiečių 
žurnalistai esą organiškai nusi
statę prieš Pietų Vietnamo vy
riausybę, ypač prieš jos vyrą ir 
ją pačią. Matydama Amerikos 
spaudos įtaką visuomenei ir vy
riausybei, ji ir aplamai P. Viet
namo valdytojai bijo JAV vy
riausybės, kad ji nedarytų spren
dimų, kurių Pietų Vietnamas ne
gali priimti.

Bijo Amerikos liberalizmo
Mme Nhu pastebėjo, kad Wa

shingtone pučia naujo fasono li
beralizmo vėjai. Tie vėjai viet
namiečiams esą nepakeliui. Ne
susipratimai ar tik ne dėl to ir 
prasidėję, kad amerikiečiai esą 
ne tokie griežti antikomunistai, 
kaip vietnamiečiai, pasakojo gra 
žioji Vietnamo “ragana”.

To dar neužtenka, Amerika 
dar švelninanti jau ir taip Švel
nią antikomunistinę politiką. 
Bėda esanti ir tame, kad Ameri
ka savo politika Pietų Vietname 
remianti vidaus interesais.

Nepasiduoda tremiama
Ji negalinti pateikti dokumen

tų, bet galinti pasakyti, kad ne
tiesioginiais keliais JAV vyriau
sybė davė patarimą jos vyrui ir 
jai pačiai apleisti Pietų Vietna
mą. Ji nesutinkanti. Vietnamie
čiai pakriksią, pradėsią galvoti, 
kodėl jiedu išvažiavo į užsienį 
gal dėl to, kad nepritaria pre
zidento Diem politikai, pasakojo 
Mme Nhu.

Kaip su tais budistais
Amerikos spaudoj yra pilna 

kaltinimų prezidento Diem vy
riausybei už budistų, tautos dau
gumos persekiojimą. Neturint 
tautos daugumos pritarimo, ne
galima tikėtis pergalės prieš ko
munistų partizanus, išvedžioja 
valdžios žmonės, remiantis spau
dos pranešimais.

Mme Nhu patikslino, kad bu
distai nesudaro tautos daugu
mos. Jų vadas savo knygoj 1961 
metais tvirtina, kad budistų yra 
1 milijonas iš 14 mil. gyventojų, 
kai Amerikos korespondentai 
nuolat pabrėžia, jog jie sudaro 
70-80%.

Pagal Mme Nhu, budistų yra 10 
kartų mažiau. Vietnamiečiai esą 
visų pirma Konfucijaus pasekė
jai, po jų seka katalikai ir tre
čią vietą užima budistai, o Ame
rikos spauda jiems priskirianti 
tautos daugumos vardą.

Mrs. Kennedy Maroke
RABATAS, Marokas. — JAV 

prezidento žmona buvo širdin
gai sutikta Maroko valdžios ir 
liaudies, jai atskridus iš Graiki
jos. Ji sekmadienį baigė kelionę 
po Egejaus jūros salas graikų 
laivų magnato Onassio jachta 
ir atplaukė į Atėnus, iš kur ją 
paėmė Maroko karaliaus Hassa- 
no lėktuvas,

IŠ VISO PASAULIO

SSSR kelionė į mėnulį 1964 m.?
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Juri Gagarin, Sovietų kosmonau
tas, kuris su kosmonaute Tereš- 
kova yra atvykęs į tarptautinę 
konferenciją, pasakojo univer
siteto studentams, kad Sovietai 
ateinančiais metais paleis kos
monautą į mėnulį. Amerikiečių 
jienepriims’ią, kaip pasiūlė prez. 
Kennedy, nes jie esą toli atsilikę, 
o laiko juos apmokyti likę maža.

Teroro aukos Venecueloj
KARAKAS, Venecuela. — 

Kiek už sostinės ribų policija ra
do sekmadienį keturis lavonus. 
Tai buvo aukos komunistų-fide- 
listų teroro. Per savaitgalį jie 
iš viso nužudė 6 žmones ir 3 su
žeidė.
Ieško kandidatų į šventuosius

VATIKANO MIESTAS. — 
Atitinkamos Vatikano įstaigos 
rado tarp mirusių amerikiečių 
vėl kandidatą į šventuosius. Sek
madienį buvo pakeltas į palai
mintuosius buvęs Philadelphijos 
vyskupas John Naumann, priva
čių katalikiškų mokyklų steigė
jas. Kiti kandidatai į» šventuo
sius yra: Elizabeth Seton, labda
ros seserų ordino steigėja ir 
Rose Dushesne, taipgi ordino 
steigėja. Pilna šventąja iš Ame
rikos katalikų ligi šiol tik vieną 
tepakėlė — Motiną Cabrini, atei
vę iš Italijos.

Jordanija linksta į 
draugystę su Egiptu 

Išsilaiko tik JAV paramos dėka
BEIRUTAS, Libanas. — Va

karų korespondentai pastebi Jor
danijos monarcho linkimą į 
Egipto (Jungtinės Arabų Respu
blikos) ir Sovietų Sąjungos pu
sę. Linkstant į šią pusę, savai
me aišku, kad reiks atitolti nuo 
Amerikos.

Egiptas su Nasseriu priešaky 
pasidarė Jordanijai mažiau pa
vojingas už arabų nacionalsiocia- 
listų Ba’ath partiją, kurios pase
kėjai užvaldė Iraką ir Siriją.

Pavojai iš šių dviejų valsty
bių yra rimtesni, negu iš Egipto, 
su kuriuo nėra bendros sienos. 
Ir Egipto ir minėtos Ba’ath val
džios Irake, Sirijoj norėtų pri
sijungti Jordanijos valstybėlę, 
Egiptui tai padaryti būtų sun
kiau.

— Rugpiūčio pradžioje Pa
langoje atidarytas gintaro mu
ziejus; išstatyta daugiau kaip 
tūkstantis gintarinių papuoša
lų. Muziejuje esą nemaža gin
tarinių iškasenų kelių tūkstan
čių metų senumo. Visoje S. S- 
goje panašūs muziejai dar yra 
Maskvoje ir Leningrade. (Ė)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs prezidentas Dwight Eisenhower paminėjo savo 73 mėty 

gimtadienį kartu su žmona savo farmoje, netoli Gettysburgo.

KAPITALISTAI NEPASINAUDOS SSSR - 
KINIJOS GINČAIS, SAKO CHOU ENLAI 

Abi komunisty šalys kariauty prieš Vakarus išvien, 
pasakojo Pekingo premjeras brity korespondentui

PEKINGAS. — žmonės, kurie mano, kad jie gali pasinaudoti 
nuomonių skirtumais tarp Sovietų ir Kinijos komunistų partijų ir 
susidoroti su katra valstybe atskirai, liks’ nusivylę, pasakojo Ki
nijos premjeras Chou Enlai britų spaudos agentūros Reuters 
korespondentui.

Priešingai, jei tik kuri nors 
“socialistinė” (komunistinė) val
stybė būtų užpulta, tas? reikštų 
užpuolimą prieš visą “socialistų 
pasaulį; Neiti į pagalbą būtų 
neįmanoma.

Chou pripažino, kad tarp Ru
sijos ir Kinijos komunistų yra 
rimtų nesutarimų, bet tai liečia 
komunistų partijas, ne vyriausy
bes, nors Sovietai įtraukę parti
nius ideologinius ginčius į tarp
valstybinius santykius.

Mao Tsetung pasitrauksiąs
Anglai, turėdami Kinijoj di

plomatų ir korespondentų, dau
giau paskelbia iš Pekingo gandų, 
tarp kurių paminėtinas yra tei
gimas, kad Mao Tsetungas, 69 
metų, netrukus pasitrauks iš ko
munistų partijos pirmininkų.

Mao liksiąs pilnoj garbėj, ma
lonėj, liksianti ir jo kieta, sta
lininė politika apie pasaulio už
valdymą, nevengiant karo. Prieš 
ketvertą metų Mao pasitraukė iš 
respublikos vado-prezidento vie
tos, pasilikdamas tik partijos va
du.

Patuštinus aną kėdę, j on atsi
sėdo Liu Schao-chi. Jis minimas 
kaip svarbiausias kandidatas į 
partijos* pirmininkus. Respubli
kos prezidento vieta gal atitek
tų dabartiniam premjerui Chou 
Enlai.
Komunistų sąskrydis Maskvoj

UPI agentūra iš Maskvos pra
neša, kad Kremlius susitarė su 
užsienio komunistų partijų va
dovybėmis sušaukti kitą mėnesį 
susirinkimą svarstyti vaidus su 
Kinijos komunistais ir — ko ge
ro — jų išmetimą iš pasaulinio 
komunistų sąjūdžio, šiuos ap
mąstymus komunistai pradėsią 
po spalio revoliucijos paminėji
mo lapkričio 7 dieną.

Prancūzijos komunistų vadas 
Maurice Thorez vaizduojamas 
kaip vienas* iš svarbiųjų tokios 
konferencijos iniciatorių.

Albanija perėmė SSSR rolę
Albanija šiame Jungtinių Tau

tų susirinkime perėmė iš Sovie
tų Sąjungos vaidmenį, vadovau
ti diplomatinei kovai su JAV blo
ku dėl Tautinės Kinijos pašali-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Fred Korth, laivyno sekre
torius, atsistatydino iš pareigų. 
Jis turėjo du didelius ginčus, vie
na dėl TFX lėktuvo gaminimo 
pavedimo Gen. Dynamics korpo
racijai; kita — su gynybos se
kretorium dėl naujo., atominio 
lėktuvnešio statymo.

♦ Nauju laivyno sekretorium 
prezidentas ..Kennedy ..paskyrė 
Paul Nitze, buvusį sekretoriaus 
pavaduotoją.

♦ Nuo šeštadienio, kada buvo 
pašalintas konfliktas su Sovie
tais dėl susisiekimo su Berlynu, 
Amerikos armija pasiuntė abiem 
kryptim (Vakarų Vokietija— 
Berlynas) penkias motorizuotas 
vilkstines be jokio nesusiprati
mo ir kliūčių iš komunistų pu
sės.

♦ Sovietų valdžios bankas įs
teigė savo atstovybę Libano sos
tinėj Beirute, kur atgabeno ne
mažą kiekį aukso. Beirutas lai
komas svarbia aukso rinka Vidu
riniuose Rytuose.

♦ New Yorko uosto krovėjų 
unijos skyrius atsisakė krauti į 
laivus kviečius, skirtus Sovietų 
Sąjungai. Krovėjai, kurie pri
klauso užsienio karų veteranam, 
yra nusistatę aplamai prieš pre
kybos išplėtimą su komunistų 
kraštais.

Pabėgo 23 vokiečiai
BERLYNAS. — šeštadienį ir 

sekmadienį, 23 vokiečiai iš ana
pus mūro sienos pabėgo į Vaka
rų Berlyną. Tarp pabėgusiųjų 
du buvo komunistų sargybiniai. 
Bėgdami, jie pasiėmė ir ginklus.

nimo ir Pekingo valdžios priėmi
mo.

Daugiau kaip 10 metų šį klau
simą iškeldavo Sovietų delegatas 
ir kiekvieną kartą JAV surink
davo pakankamai balsų pasiūly
mui atmesti. Diskusijos dėl Ki
nijos vietos* užleidimo Pekingo 
valdžiai prasidės trečiadienį. So
vietai, o taip pat Indija, kad ir 
turėdami didelių nesutarimų su 
Pekingu, žada remti Albanijos 
pasiūlymą.

SSSR katorgininkai 
nevirsdavę gyvuliais

Stalino laikų sargybiniai 
parodydavę žmoniškumo

MASKVA. — Buvęs Stalino 
laikais* katorgininkas Aleksan
der 'Gudzenko, 79 metų botani
kas, stojo ginti nuo naujųjų So
vietų rašytojų koncentracijos 
stovyklų gyvenimą, nes ligšioli
nis vaizdas esąs neteisingas.

Senasis botanikas ypač kriti
kuoja A. Solženycyną už jo kny
gą “Viena diena iš Ivano Deni- 
sovičiaus gyvenimo”. Jis joje 
atvaizdavęs darbo stovyklų ka
torgininkus pusiau žmonėmis, 
pusiau gyvuliais.

Aleksander Gudzenko iškėlė 
laikrašty “Kazachstankaja Prav
da” nemaža faktų, turinčių pa
rodyti, jog kaliniai ir baisiausio
mis sąlygomis likdavo žmonė
mis. Jis išbuvo 17 metų kon
centracijos stovykloj Karagan
doj ir dirbo anglies kasyklose. 
Ten jaunas Ukrainos kompozi
torius suorganizavęs iš kalinių 
chorą, kokio jam netekę niekur 
kitur girdėti. Deja, choras gy
vavo trumpai, nes netrukus kom
pozitorių įmetė į karcerį už atsi
sakymą sukurti kantatą Stalino 
garbei.

Vėl kitas katorgininkas, smui
kininkas virtuozas Ludwig Ber- 
tavsky nukeldavęs kalinius į ki
tą pasaulį savo nuostabiu groji
mu. Bertavsky dabar groja Ry
gos* simfoniniame orkestre. Tarp 
kalinių sargų irgi būdavo žmo
niškų vyrų, nežiūrint, kad jie už 
tai nekentėdavę.

Straipsnio autorius Gudzenko 
tebedirba Micurinske botanikos 
bandymu stoty. Į Sibirą patekęs 
už dalyvavimą tarptautiniame 
botanikų suvažiavime Italijoj, 
kurį globojo karalius Imanuelis 
ir kuriame kalbą pasakė Musso
lini. Jį siuntė į Romą Sovietų 
valdžia, o kai sugrįžo, NKVD ji 
“kaip Mussolinio ir Imanuelio 
svečią” pasiuntė į koncentraci
jos* stovyklą.

— Idlewild aerodrome, New 
Yorke, nukrito ir sudegė helikop
teris, palaikąs susisiekimą su 
Manhattanu. žuvo du lakūnai, 
patarnautoja ir 3 keleiviai.

— Minint 20 metų kūribinio 
darbo, Kaune atidaryta Muzi
kinio Teatro dailininko M. La- 
bucko darbų paroda, kurioje eks
ponuoti 79 darbai: dekoracijų 
bei kostiumų eskizai, aktorių 
portretai. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Į New Yorko aerodromą atskrido Marvin W. Makinen (kairėje) 

ir dvasiškis Walter Ciscek (dešinėje). Jie buvo gauti iš sovietu mai
nais: už juos Amerika atidavė du kalėjime laikomus šnipus.

Alžire prezidentas Ben Bella 
pareiškė, kad Marokas panaudo
jo tankus ir lėktuvus, bet alže- 
riečiai savo pozicijas atlaikę. Ben 
Ben Bella sušaukė savo vyriau
sybės posėdį svarstyti ginkluo
tąjį pasienio konfliktą su Maro
ku.

Maroko karalius Hassan II tu
rėjo vėliau vakare pasakyti kal
bą į tautą ir nušviesti tikrąją 
padėtį Alžerijos pasieny. 'Pasie
nio konfliktas plačiau įsižiebė tą 
dieną, kada į Maroko sostinę at
skrido JAV prezidento žmona 
Jacqueline Kennedy.
Ben Bellos-Hassano susitikimas?

Tunezijos prezidentas Habib 
Bourguiba pasisiūlė tarpininkau
ti taikos atstatymui, kuriam jo 
įsitikinimu reikia suversti Alže
rijos prezidentą Ben Bellą su 
Maroko karalium Hassanu.

Maroko karalius buvo pasiun
tęs į Alžirą savo propagandos, 
informacijos ministerį, bet jo 
misijos nepasisekimą geriausiai 
parodo tankų, lėktuvų įtrauki
mas į pasienio konfliktą.

Bourguiba vis dar nepaliauja 
svajojęs apie Tunezijos, Alžeri
jos ir Maroko suvienijimą į šiau
rės Afrikos federaciją. Jis tikė
josi šį planą įgyvendinti, kai Al- 
žerija išsikovos* nepriklausomy
bę. O kai išsikovojo, prasidėjo 
barniai, net ginkluoti konfliktai 
su kaimynu Maroku.

Marokas remiąs berberus
Užpraeitą savaitę Ben Bella 

užmetinėjo Marokui, kad jis 
stengiasi išnaudoti berberų su
kilimą išspręsti teritorinius klau
simus sau palankia prasme. Kai 
Kabilų kalnų miesteliuose susi
spietė keletas tūkstančių berbe
rų karių, prie Alžerijos sienos 
Saharoj pasirodė Maroko kariuo
menės sutvirtinimai.

Ben Bella giriasi, kad jis su
tramdė berberus ir tokiu pat pa
sisekimu susitvarkys su Maroku. 
Marokas* turi 12 mil. gyventojų,, 
Alžerija — 10 mil.

♦ Alžerijos valdžia skelbia, 
kad Maroko kariuomenė įsibro
vė į jos teritoriją 10 mylių.

Marš. Tito netrukus 
paleis Milovan Džilą 
Taip spėja Vakarų diplomatai

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Tarp Vakarų diplomatų kalba
ma, kad prezidentas Tito netru
kus amnestuos Milovaną Džilą. 
Neseniai jis buvęs išgabentas į 
Bosniją iš Sremskos Mitrovicos 
kalėjimo.

Džilo paleidimas pareisiąs nuo 
Tito kelionės į Ameriką, kur Dži- 
las turįs daug draugų, užtarėjų 
ir kur jis spausdino straipsnius 
bei knygas, kritiškas Tito vy
riausybei.

Buvo laikomas įpėdiniu
Kadaise Džilas, kada buvo Ju

goslavijos viceprezidentu, “par
lamento” pirmininku, buvo laiko
mas Tito įpėdiniu. Jis yra 52 
metų (Tito — 70 metų). Jo var
gai prasidėjo 1954 metais, pra
dėjus per “Borba”, partijos or
ganą, siūlyti socialdemokratinę 
santvarką. 1955 metais Džilas 
gavo 3 metus kalėjimo, pašali
nus iš vaidžios, kaip komunistų 
atskalūną.

1956 metais jis gavo 7 metus 
kalėjimo už knygą, išspausdin
tą New Yorke, “Naujoji Klasė”. 
1961 metais buvo amnestuotas, 
o metais vėliau už kitą knygą, 
išleista Amerikoj, “Pasikalbėji
mai su Stalinu”, jis gavo beveik 
9 metus kalėjimo.

Jugoslavijos diktatorius lau
kiamas Washingtone antradie
nį. Jis ką tik apvažinėjo keletą 
demokratinių Pietų Amerikos 
valstybių sąmoningai aplenkda
mas savo draugą Castrą.

Eisenhoweris rašo 
apie prezidentavimą 
Trumanas galvojo 1952 metais 
kandidatuoti antram terminui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gen. Dwight D. Eisenhower pra
dėjo spausdinti dieninėj spaudoj 
ištraukas* iš atsiminimų knygos 
apie prezidentavimo metus, 1952 
-60. ;

Kaip žinome, jis su Trumanu 
nuo to laiko nesikalba, nors prieš 
tai buvo geri draugai. Ike ra
šo, kad 1952 metais Trumanas 
klausė jo patarimo dėl kandida
tavimo antram terminui į pre
zidentus. Trumanas rodė pasi
tenkinimą ir kitu planu, jei jis 
pats nekandidatuotų — padaryti 
Eisenhowerj demokratų partijos 
kandidatu. Beje, respublikonų 
strategai buvo taipgi nusižiūrė
ję į Eisenhowerj, kaip į buvusį 
II pasaulinio karo vadą ir tautos 
didvyrį, nes toks vyras atrodė 
sumuš bet kokį demokratų kan
didatą.

Ike susidėjo su respubliko
nais, oficialiai pasidarė respubli
konu, įstojo į partiją, jau po no- 
minavimo. Sumušti demokratų 
intelektualą Adlai Stevenson ne
buvo jam sunku nei 1952, nei 
ketvertą metų vėliau.

1



Rašo ALEKSAS AMBROSE

ATSIMINIMAI Iš RUSUOS LAIKU
Mokinio pergyventi vargai

(Tęsinys)
Mūšis Tirkšlių - Mažeikių rajone

Tuo tarpu rusai pradėjo puo
limą prieš vokiečius, kurie slaps
tėsi Tirkšlių miškuose. Dangus 
su žeme maišėsi. Išrodė, kad pa
degs visą Daubarių kaimą. Ar- 
motų šūvių skelveldros krito vi
sur. Vokietis kad paspaus pen
tinais savo arklį ir dingo su pil
nu maišu. Leonas paliko atvi
ruose laukuose bestovįs. Mūšis 
tęsėsi keletą valandų. Mūšį lai
mėjo rusai. Buvo pavojinga eiti 
per laukus. Leonas kritęs kniūb
sčias šliaužė grioviais link upe
lio, kuris buvo kokių 2 mylių at
stumu nuo Opulskių sodybos. 
Dasigavęs lig upelio, jis ėjo su
silenkęs ar ropomis namų link. 
Kada Leonas pasiekė savo na
mus, ten rado didelį sumišimą, 
nes 3 šeimos nariai buvo dingę. 
Leoną išsivedė vokietis. Mama 
manė, kad jį sušaudė. Leono bro
lis Antanas išėjo į ganyklas prie 
Ventos upės, gyvulių pažiūrėti ir 
negrįžo. Patėvis išėjo Antano 
ieškoti ir užtruko keletą valan
dų. Manė, kad ir jis dingo. Pir
miausiai sugrįžo patėvis namo, 
išieškojęs visus laukus ir apylin
kę, bet jokių Antano pėdsakų ne
užtikęs. Paskiau Leonas parėjo 
namo visas šlapias, purvinas, su
draskytais drabužiais kruvino
mis rankomis ir kojomis. Moti
na lengviau atsiduso, manydama 
gal ir Antanas atsiras. Nieks 
nemiega, visų nervai įtempti. 
Apie 2-rą valandą nakties parsi
rado ir Antanas.

Buvę taip. Kada Antanas nu
ėjo gyvulių apžiūrėti, ar kartais 
nėra išsilaužę iš ganyklos, jis pa
matė žmogų antroje pusėje Ven
tos upės, kuris mojo rankomis 
ir krutino lūpas. Antanas nie
ko blogo nemanydamas nuėjo 
pažiūrėti ir kada prisiartino prie 
kranto, tai pamatė, kad antroje 
pusėje upės stovi rusų karei
vis su nukreiptu į jį šautuvu. Tas 
kareivis įsakė Antanui irtis su 
laiveliu (kaip tik laiveli* buvo 
ten) į jo pusę. Kaip tik persiyrę 
į antrą pusę, rusų kareivis pri
statė Antaną rusų štabui Ma
žeikiuose kaip šnipą. Tik iššau
kus liudininkus — mažeikiečius > 
ir jiems patvirtinus, kad Opuls
kių žemė prieina prie Ventos iri 
užtat Antanas buvo savo lau
kuose ūkio darbams, o ne Šnipi
nėjimui, rusai paleido jį iš dabo
klės ir atvedė atgal į tą- pačią 
vietą, kur buvo suėmę, vieno 
irtis atgal neleido, nes vokiečiai,

• TURTAS VIRŠ $25,000,000.00
• REZERVAS VIRŠ $2,000,000.00
• 66 SAUGŪS METAI
• NAUJA DIDELĖ AUTOMOBILIAMS 
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pamatę lietuvį grįžtant iš Ma
žeikių galį palaikyti jį rusų šni
pu ir sušaudyti. Antaną perkė
lė per upę, kada jau buvo visur 
ramu ir tyla, šį sykį jis išliko 
gyvas.

Mat, likimas taip lėmė, kad 
Antanas turėjo dar daug visuo
meniškų ir šeimos darbų atlik
ti. Pirmiausiai jis atliko savo 
prievolę, atitarnaudamas Lietu
vos kariuomenėje. Tai atlikęs 
Antanasi vedė našlę Stefaniją 
Misevičienę-Liauzginaitę lapkri
čio mėnesį 1922 metais ir per
sikėlė į Mitkaičius gyvent. Jis tu
rėjo šiuos urėdus: 1) Mitkaičių 
pieno perdirbimo bendrovės pir
mininkas; 2) Nevarėnų vals
čiaus viršaitis (keletą terminų); 
3) Mitkaičių žemės ūkio koope
ratyvo pirmininkas ir buhalteris 
ir 4) Nevarėnų smulkaus kredi
to bankelio pirmininkas. Išaugi
no gražią šeimą, žuvo nuo krau- 
gerio-niekšo rankos 1945 metais. 
Buvo gimęs 1898 m. liepos 13 d.

Dabar grįžkime prie Leono. 
Pergyventos tos dienos ir nak
ties baisenybės tiek sukrėtė jį, 
kad Leonas nusprendė palikti 
savo tėviškę greitu laiku. Ir 
kaip tik vokiečiai artinosi už
imti Tirkšlius antrą kartą jis 
sėdo į paskutinį iš Mažeikių iš
einantį traukinį ir išvažiavo. 
Traukinys ėjo per Rygą ir už 
poros dienų atsidūrė Mintaujo
je, kame visus pabėgėlius išva
rė iš vagonų ir — eikite kur no-, 
rite — toliau važiuoti neleido.

Leonui, kaipo neseniai atvyku
siam iš Vilniaus, gubernatorius 
davė leidimą ir veltui bilietą su
grįžti į savo gyvenimo vietą. 
Truko kokią savaitę laiko, kol 
jis aplinkiniais keliais pasiekė 
Vilnių. Gyvenimas ten buvo kiek 
pasikeitęs. Mokyklos buvo už
darytos ir mokiniai paleisti ato
stogoms. Kadangi karo frontas 
artėjo prie miesto, vėl buvo nu
tarta kelti mokyklas Rusijos gi
lumom Lietuviai buvo pasirinkę 
Voronežą. Leonas mokinosi per 
vasarą, kad pasivijus savo drau
gus mokykloje. Viskas buvo 
tvarkoje, ir jis buvo pasirengęs' 
vykti Voronežan rugpjūčio mė
nesį tęsti savo mokslą kada ru
sai visai netikėtai paskelbė jau
nų vyrų mobilizaciją.
Nuotykiai rusų kariuomenėje

Leonui reikėjo stoti kariuo
menėn. Draugai atkalbinėjo, 
kad jis nestotų į mobilizacijos 
punktą. Patarė sumažinti me
tus, keisti pavardę ir išvažiuoti

brėkšti nebebuvo galima delsti 
(atidėlioti), bet reikėjo ūmai 
veikti. Leonas tebeturėjo gra
žią kareivišką žieminę kepurę 
“papachą” —- tai vienintelis1 jo 
turtas. Išmainė savo “papachą” 
su kitu kareiviu į jo kepurę ir 
dar gavo priedo pinigais. Tada 
Leonas išėjo derėtis su vežikais 
dėl nuvežimo jo lig bendrabučio. 
Vienas vežikas apsiėmė jį nuvež
ti kad ir už tą mažą mokestį. Bu
vo ankstyvas rytas. Žandarai 
ir kiti patruliai stovėjo ant kam
pų atsirėmę į sienas ir snūdu
riavo. Pamatę karietą atvažiuo
jant s*u kariškiu viduje, ’pama
nydavo, kad koks generolas ar 
kitas augštas valdininkas važiuo
ja, tuoj išsitempdavo kaip sty
ga ir duoda “pad koziriok”.

Ir taip Leonas pravažiavo vi
są sargybą ir pasiekė numatytą 
vietą. Čia vienas jo draugų da
vė savo drapanas persivilkti, o 
Leono kareiviškus rūbus sume
tė į pečių. Pas šį draugą jis’ iš
gyveno dvi savaites, valgį at
nešdavo į kambarį iš bendrabu-. 
čio valgyklos. Leonas labai ap
gailestauja, kad pamiršo savo 
nuoširdaus draugo vardą. Buvo 
tartasi, kas dąryti toliau. Duota 
įvairių pasiūlymų. Buvo atsi
klausta Saulė Kursu vedėjo, p. 
Juozo Vokietaičio. Jis patdrė. 
Leonui nepasilikti Voroneže, nes 
pasekmės galinčios- būti liūdnos: 
mokyklai bus nemalonumų pri
daryta, o jis vėl liksiąs belais
viu ir dar su pabauda. Pasiro
dė, kad Voroneže buvo 3 ar dau
giau lietuviai studentai, kurie 
tarnavo caro slaptajai policijai ir 
išdavinėjo kitus savo tautiečius. 
Vėl reikia rengtis kelionėn. Iš 
pabėgėliams šelpti draugijos Le
onas gavo nemokamą bilietą ir 
kelius rublius’ dėl valgio.

Gyvenimas Maskvoje
Atsidūrus Maskvoje, buvo 

liūdna be draugų, nuobodų laiką 
leisti be tikslo, užsiėmimo. Į mo
kyklą jo nepriima, nes neturi pa
žymėjimų iš mokyklos, kur pir
miau mokinosi. Pasiteiravęs Le

kitur. Bet Leonas žinodamas vi
sas savo ligas buvo tikras, kad 
daktarai jį “išbrokis”, pripažins 
netinkamu tarnybai. Bet jis ne- 
permatė, kad tokiais atvejais pa- 
liuosuoja tik tokius, kurie turi 
vieną akį, vieną koją arba vie
ną ranką, — visus kitus pripa
žįsta sveikais’. Tokiu būdu Le
onas atsidūrė Lietuvių Leib 
Gvardijos Pulke, Carskojė Selo. 
Iš ten po 3 mėnesių apmokini- 
mo buvo pasiųstas į Vilniaus 
frontą, o paskiau į Karpatus, 
Austrijoje. Dar laimėjo, kad ne 
mirtinai sužeistas buvo nugaben
tas į ligoninę. Daktarų komi 
sija pripažino, kad jam reikalin
gas1 gydymas ir poilsis — pa- 
liuosavo ant 60 dienų.

Leonas nusisprendė, kad nėra 
už ką kariauti — Lietuva už
imta vokiečių. Bet ką žmogus 
gali daryti vienu vienas be drau
gų ir pinigų?! Sumanė vykti1 
Voronežan ir pabandyti ten lai
mės.

Keliavo “zuikiu”, ir kelionė 
sekėsi, kol dasigavo iki Kijevo 
miesto. Čia žandarais apstaty
ta visa geležinkelio stotis, mies
tas taipgi stropiai patruliuoja
mas, ypač tikrinami kareiviai. 
Kareivis jokiu būdu negalėjo 
niekur išvykti be savo viršinin
ko raštiško leidimo. Leonas iš
sėdėjo keletą valandų stotyje nu
siminęs, manė, kad jau prisiarti
no kelionės galas. Kaip tik tuo 
laiku, kai Leonas drebėdamas 
laukė, kada žandaras č'iups jį už 
kupros, į stotį žygiavo grupė ka
reivių ir pradėjo rikiuotis stoty
je prie durų, kad išėjus ant plat
formos. Tie kareiviai buvo ga
benami į kitą miestą. Leonas 
nieko nelaukdamas prisijungė 
prie tos grupės kareivių ir sykiu 
su jais žygiavo ir įlipo į jų va
goną. Vagone jis palindo po sė
dyne ir nudavė miegąs. Tas va
gonas buvo tikrintas keletą sy
kių. Kontrolieriai papurtindavo 
Leoną už kojos ir negalėdami jo 
prižadinti nueidavo. Pagaliau 
vienas konduktorius užsispyrė 
prižadinti tą miegantį kareivį ir 
pastatyti jį ant kojų. Leonas 
prisipažino konduktoriui, kad jis 
be viršininko leidimo pasišalino 
iš kareivinių, nes jam neleido 
aplankyti savo labai sergančią 
motiną. Prašė konduktoriaus su
prasti jo padėtį ir neatiduoti žan
darams. Leonas atidavė visus 
pinigus (jų mažai teturėjo) ir 
kišenes išvertęs parodė, kad 
daugiau pinigų’ nebeturi. Kon
duktoriaus visgi būta sukalba
mo žmogaus*. Artėjant prie kiek
vienos stoties jis įleisdavo Leo
ną į prausyklą ir užrakindavo 
duris, kad kontrolieriai neįkištų 
ten savo nosies. Pasitaikė, kad 
šis traukinys ėjo stačiai į Vo
ronežą be persėdimo. Galop jis 
pasiekė tą paslaptingą miestą, 
čia irgi tokia pat tvarka, kad bė 
leidimo nė žingsnio negali ženg
ti, o labiausiai kad neturi nė ska
tiko prie dūšios. Bendrabutis, 
kuriame gyveno Saulės Kursų 
mokiniai, buvo už 2 ar 3 my
lių nuo stoties. Klausimas, kaip 
ten dasigauti, kad ant kiekvie
no kampo stovi žandaras?

Leonas galvojo per visą naktį, 
kas daryti. Pradėjus dienai

onas sužinojo, kad viena lat
vių prekybos mokykla neseniai 
atsikėlė Maskvon ir dar priimi
nėja mokinius. Jis tuoj nuvažia
vo į tą mokyklą ir padavė pra
šymą. Buvo leista jam laikyti 
egzaminus į 4-tą klasę, ir priim
tas. čia Leonas mokinosi 6 mė
nesius ir išlaikė egzaminus į 5-tą 
klasę, bet jis nesijautė saugus 
Maskvoje, nes gatvėse pasitik
davo matytus veidus iš Kauno 
ir Vilniaus laikų.

Norėjau važiuoti toliau, kur 
nors arčiau prie Rusijos rube- 
žiaus, kad progai pasitaikius ga
lima būtų pereiti sieną. Suma
nyta vykti į Vladivostoką. Ge
rai, bet kur lėšos? Kreipėsi į 
adv. Petrą Leoną, kuris tuo me
tu buvo pabėgėliams šelpti drau
gijos pirmininkas. Jis griežtai 
atsisakė. Tačiau mokytojas My
kolas Antanaitis jam pagelbėjo 
ir Leonas išsirengė naujon ke
lionėn. Kelionė iš Maskvos į 
Vladivostoką ilga ir varginga. 
Tais laikais* tekdavo kartais ke
liauti apie mėnesį laiko. Leonas 
buvo tuo “laimingas”, kad žiū
rėk koks kipšas mėgina pakišti 
jam koją. Taigi ir ši kelionė ne
sibaigė be nuotykių. Nuo pat 
pirmos dienos kelionės prie Leo
no prisistatė kokių 25 metų am
žiaus inteligentiškos išvaizdos 
vyriukas. Per dienų dienas tas 
typas lindo prie jo, kamantinėjo 
jį, duodamas įvairių įvairiausių 
klausimų, ir kasdien darėsi vis 
įkyresnis. Buvo aišku, kad tai 
slaptosios policijos agentas. Tik 
laiko klausimas, kada jis areš
tuos Leoną, bet delsė, manyda
mas, kad turi užtektinai laiko 
tam, nes žinojo savo bendrake
leivio planą — važiuoja į Vladi
vostoką. Leonui pradėjo kiškos 
drebėti. Tad nutaikęs progą, ka
da jo “sargas” nuėjo į kitą va
goną, pasiėmė savo “boksiuką” 
(visą savo turtą) ir laukė kol 
konduktorius sušvilps, duodamas 
ženklą mašinistui pradėti va
žiuoti. Leonas, kad spruks pro 
duris laukan! Taip traukinys ir 
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nuvažiavo palikęs vieną keleivį 
jam nežinomoj stotyje.

Gyvenimas Sibire
Leonas neturėjo nė mažiausio 

supratimo, kokiame miestelyje 
jis išlipo, bet manė, kad turi būt 
gana tolokai nuo Maskvos, nes 
išbuvo kelionėje apie porą savai
čių. Pasirodė, kad tas mieste
lis buvo Čitos Vokzalas, Čitos 
miesto priemiestis. Pradėjus 
vietinių rusų klausinėti, ar jie 
nežino kur lietuviai gyvena ir ar 
yra koks lietuvių komitetas, jie 
nurodė kokia kryptim eiti, kad 
pasiekus patį Čitos miestą, ko
kių 3 mylių atstumu.

Tokiu būdu Leonas atsidūrė 
Čitos mieste (Užbaikalio srity
je). Rado ten ir lietuvių komi
tetą pabėgėliams šelpti. Jis šel
pė tik paprastus žmones; moki
niams šelpti lėšų neturėjo, nes 
ten nebuvo ne vieno lietuvio mo- 
kinio-pabėgėlio. Tiesa, daug kas 
iš lietuvių lankė mokyklas, ypač 
gimnazijas, bet tai buvo vieti
nių lietuvių vaikai. Komiteto na
riai buvo labai simpatiški, ir at
jautė kitų žmonių vargus. Jie 
nutarė padėti Leonui. Davė pa
prastą pabėgėlio normą pragy
venimui; paskyrė jį pabėgėlių 
prieglaudos užveizdėtoju, už ku
rio darbą buvo šiek-tiek moka
ma ; komiteto sekretorius * per
leisdavo jam priklausomą mo
kestį už raporto pagaminimą.

Leonas pradėjo naują gyveni
mą. Įstojo į vietinę 6 klasių pre
kybos mokyklą ir ten mokinosi 
per du metu. Mokslas, jam ge
rai sekėsi, buvo mylimas savo 
mokytojų. Mokyklos inspekto
rius Aleksandras šochin visados 
rekomenduodavo Leoną dėl pri- 
vatiškų pamokų, jeigu kuris tė
vas ar motina pasiskųsdavo, kad 
jų dukra ar sūnus negalį paspė
ti eiti su savo klasė. Tokiu būdu 
jis užsidirbdavo ekstra pinigų 
pragyvenimui. Taipgi duodavo- 
ir lietuvių kalbos pamokas lietu
viams. Kada Leonui-reikėjo sto
ti kariuomenėn, be jokio vargo 
jo mokykla išrūpino iš švietimo 
Ministerijos jam leidimą pasilik
ti mokykloje, kol ją baigs.

Tikėsite ar ne, ten rado p-lę 
Onytę šiaučiūnaitę bemokyto- 
jaujant lietuvių pradinėje mo
kykloje. Leonas su Onyte sykiu 
lankė Saulės Kursus Kaune ir 
Vilniuje. Kiti žymesni lietuviai, 
gyvenusieji Čitoje buvo: Apskri
ties teisėjas Motiejus Čepas su 
žmona, dviem dukrom ir sūnum; 
inžinierius Vytautas Račkaus
kas ; klebonas kun. Paleckis; kun. 
Antanas Sekliuckis; sąskaitinin
kas Jonas Jurskis; gimnazijos 
mokytojas Jonas Margevičius; 
provizoriai-vaistininkai Marcin
kevičius ir Stasys supila; mati
ninkas Stasys Liutkevičius; no
taras Radzevich-Stanevich; ka
rininkas Napoleonas Gaigalas; 
sąskąitininkas Bronislovas Šim- 
kevičius ir jo sesutės —pabėgė
lės Liudvika ir Elena ir jų bro
lis Mykolas*; raštininkas paspor- 
tistas Kazys Bliūdžius; siuvėja 
Veronika Kulvitaitė; Juozapo 

Riškaus šeima; Petrauskų šei
ma; šorkus. Čitos mieste ir jos 
apylinkėse gyveno per 300 lietu
vių. Jie buvo įvairių pažiūrų, 
priklausė įvairioms rusų politi
nėms partijoms. Bet kada buvo 
rengiamas vakaras, piknikas, pa
radas ar kita kokia pramoga, ten 
ėjo visi lietuviai, kas tik galėjo 
ir prisidėjo su savo skatiku pa
gal išgalę, — ten partijų nebu
vo ; net į bažnyčią ėjo visų pažiū
rų ir įsitikinimų lietuviai. To
kios vienybės, gero sugyvenimo 
ir bendradarbiavimo, kokie buvo 
pas Čitos lietuvius, Leonas nėra 
niekur kitur matęs. Jis su di
džiausiu malonumu prisimena 
tuos du metus*, praleistus tarpe 
Čitos lietuvių.

Kada Leonas pavasarį 1918 
metais baigė Čitos Prekybos Mo
kyklą, tai inspektorius Šochin 
pasiūlė jam mokytojo vietą savo 
vakariniuose kursuose suaugu
siems, o tą rudenį žadėjo duoti 
vietą ir Prekybos Mokykloje dė
styti komercijos- matematiką. 
Leonui daugiau rūpėjo kaip ga
lima greičiau papildyti savo tuš
čią ‘iždą”, nuo siūlomos moky
tojaus vietos atsisakė ir išvyko 
dirbti už sąskaitininką miško ap
dirbimo įmonėje, kur jau dirbo 
jo geras draugas Pranas Jacevi
čius.

(Bus daugiau)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.
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MIDLAND 
S A VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5V2% dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5 ¥2 % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND 
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
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LIETUVIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJA, VOKIETIJOJE

Naujų namų ir butų statymas 
JAV-ėse šiomis dienomis vis dar 
stovi labai aukštame laipsnyje: 
beveik pusantro milijono per me
tus. šiame krašte esant apie 45 
milijonams šeimų, tai reiškia | 
naują namą ar butą kiekvieniems* 
trims iš kiekvieno šimto šeimų 
per metus.

Beveik du trečdaliai iš visų 
naujų namų, pastatytų kasmet 
yra nuperkami privačių asmenų, 
likusieji yra išnuomojami. Dau
guma perkančių namus yra tarp 
25 ir 45 metų amžiaus. Nauja- 
vedžiai, augančios šeimos, ku
rioms reikia didesnių namų, ar 
žmonės, (keičią vietą su savo 
naujais darbais iš vienos kraš
to vietos* į kitą, yra tipiški na
mų pirkėjai. Kadangi senesni j 
namai taip pat dažnai keičia sa
vo savininkus, visa tai padaro 
namų pirkimą ir pardavimą di
dele ekonomine veikla krašte. 1

Dauguma namų šiandien kai
nuoja tarp 10,000 ir 30,000 do
lerių. Mažai šeimų, žinoma, gali 
pakankamai sutaupyti prieš na
mų pirkimą, kad galėtų visą su

mą iš karto sumokėti. To pasė
koje bankai ir kitos skolinimo 
institucijos išsivystė reikalingų 
pinigų skolinimui.

Tokios paskolos ant namų yra 
i vadinamos “morgičiais”. Jeigu 
skolininkas negali grąžinti savo 
skolos pagal sutartį, skolintojas 
turi teisę perimti namą ir vėl 
parduoti jį, kad atgautų savo pi
nigus. Tačiau tai pasitaiko re- 

I tai. Faktiškai, per kelis pra
ėjusius metus tik vienas visų 
apdraustų paskolų procentas bu
vo nutrauktas.

Kadangi namų pirkimas yra 
plačiai išsivystęs, tai federalinė 
valdžia įsikišo padėti abiems: 
skloninkams ir skolintojams, ši 
pagalba yra valdžios garantija 
skolintojui, kad skola bus su
mokėta, jeigu prireiks, net pa
čios valdžios. Dėl tokios garan- 

! tijos bankai ir kiti skolintojai 
įgali duoti paskolas su labai že
mu interesu ir daug ilgesniam 
laikui, negu jie galėtų duoti savo 
rizika.

To rezultate jauna šeima, no
rinti įsigyti namus, gali pasisko

linti ligi 90% namo vertės ir ga
li grąžinti skolą lengvais mokė
jimais per 10, 20 ar net 30 metų. 
Nuošimtis ant skolos yra 5% me
tams ant dar neužmokėto skolos 
skirtumo. Tuo būdu mokėjimai 
kas mėnesį beveik prilygsta nuo
mai, kurią šeima mokėtų, jeigu 
nuomotų.

Yra maždaug 33 milijonai na
mų savininkų JAV-ėse. Daugu
mai jų padėjo federalinės val
džias skolos namams apdraudi
mo programa. Padaryti namų 
savininkystę lengvu dalyku bu
vo vienas ir tautos siekių nuo 
1933 metų, kai buvo įkurta Fe
deralinė Namų Administracija. 
Nuo to laiko pagalba buvo tei
kiama per garantuotas paskolas 
ne tik naujiems namams, bet ir 
tokiems specialiems dalykams, 
kaip namų gerinimui, ūkio na
mų moderninimui ir dabar na
mams senesnio amžiaus pilie
čiams.

Federalinė valdžia, be to, su
teikė dideles* paskolas ir davė 
fondus didelio mąsto viešiems 
butų pastatų vystymams didė
liuose miestuose, šis platus val
džios interesas gyvenviečių iš

vystymui viešai ir privačiai fi
nansuojamam, labai svarbi Ame
rikos ekonomijos dalis*,‘ kuri vys
tosi jau per eilę metų.

A.C..N.S.

Cheeper by the dozens
(Pigiau tuzinais)

So. Dakotoj penketuką pa
gimdžiusi Fišerių šeima gali 
tapti milioniere, nes jai dova
nos plaukia iš visų kampų. Per 
pirmąsias dvi dienas suplau
kusių dovanų vertė yra pasie
kusi $100,000. Tiems kūdi
kiams jau yra užtikrintas vel
tui mokslas. Vietos prekybos 
rūmai pastatys jai $100,000 
vertės namus, kurie bus at
leisti nuo mokesčių. Curtis 
bendrovė už $50,000 nupirko 
teisę spaudoje, per radiją ir 
televiziją skelbti penketuko 
pirmųjų dienų istoriją.

Be to bus pajamų iš nuotraukų 
įvairioms reklamoms ir tt. Ka
nados penketukas Dionne pel
nė milioną, kol 1955 m. sulau
kė 21 metų. Tai nėra abejo
nių, kad Fišeriai nemažiau 
pelnys.Evangelikų Reformatų Bažny

čios Chicago j e žurnalo “Mūsų 
Sparnų” straipsnių konkursas 
pradėtas pareitais metais trum
pai prieš Kalėdų šventę ir bai
gėsi š. m. spalio mėn. 1 d. Vie
nas konkursas skirtas Vasario 16 
Gimnazijos mokiniams evange
likams, kitas — Lietuvių Pro
testantų Akademikų Sąjungos 
nariams.

Tema straipsniams buvo lais
va, bet buvo pageidaujama, kad 
turinys būtų krikščioniškos’ dva
sios, evangeliškos-protestantiš- 
kos minties. Straipsnių ilgumas 
nebuvo nurodytas. Straipsnių są- 
vokon įėjo eilėraščiai, baladės, 
novelės, istorijos nagrinėjimas, 
švento Rašto studija, apžvalgos, 
žymiųjų asmenų biografinės stu
dijos, socialiniai klausimai, teo
logija, filosofija, ateities per
spektyvų nagrinėjimas ir t. t.

Numatoma premijuoti 3 ar
4 geriausius straipsnių autorius. 
Straipsnių konkurse dalyvauja 
šie mokiniai:

Anelyza Ališaitė, 9 klasės; Pe
tras Vaitiekūnas, 9 kl.; Artūras 
Hermanas?, 8 kl.; Asta Glemžai- 
tė, 6 kl.; ir Reinholdas Francas,
5 kl.

Straipsnius įvertins šie trys 
asmenys: mokytojas Petras 
Bružas, ponia Halina Dilienė 
(kunigo P. Dilio žmona) ir mo
kytojas Eugenius Geruls. Jie vi
si gyvena Chicago j e. šiais me
tais lapkričio mėn. pradžioje ar 
viduryje bus paskelbti konkurso 
laimėtojai. “Mūsų Sparnų” žur
nalo naujas numeris dar išeis 
šiais metais prieš Kalėdų šven
tę ir čia jau pasirodys geriausi 
konkurso straipsniai. Konkurso

laimėtojai gaus piniginių ar 
daiktinių dovanų. Daug sėkmės 
ir laimės mūsų gimnazijos evan
gelikams moksleiviams 1

Vasaros stovykla Norvegijoj
Norvegijos Krikščionių Jaunų

jų Vyrų Sąjungos (CVJM-YM
CA) generalinio sekretoriaus 
Nils Seim pastangomis ir mo
kytojo Fr. Skėrio tarpininkavi
mu šiais metais 5 moksleiviai 
buvo stovykloje Strandheime, 
prie sostinės Oslo. Per penkias 
savaites gerai atsigavę ir pa
ilsėję, jie rūpiūčio mėn. 14 d. 
grįžo į Puttgardeną, pirmą sto
tį prie Danijos sienos. Moky
tojas Skėrys juos ten pasitiko 
ir lydėjo iki Weinheimo. Moks
leiviai atsigavo ne tik kūniškai 
ir dvasiškai, bet buvo dar ap
rengti nuo kojų iki galvos. Be
veik visi po tris pamainas* dra
bužių, apatinių ir viršutinių 
marškinių ir avalynės dar par
sivežė. Taip gausiai mūsų mo
kiniai dar nėra buvę apdovano
ti.

Stovyklos vedėjas mokytojui 
Skėriui raštu pranešė, kad jis 
džiaugėsi mūsų Vasario 16 Gim
nazijos moksleiviais, nes jie bu
vo visur ir visuomet mandagūs, 
paslaugūs ir tvarkingi. Lietu
viukai išsiskyrė iš kitų vaikų, 
o jų tenai buvo net 12 tautybių. 
Berniukai dainavo lietuviškas 
dainas, savo tarpe kalbėjo tik 
lietuviškai ir žaidė lietuviškus 
žaidimus. Lietuvos himną net 
keletą kartų turėjo giedoti. Vė
liavų aikštėje plevėsavo ir mūsų 
nepriklausomos Lietuvos trispal
vė vėliava. Taip kasmet Vasario 
16 Gimnazijos mokiniai repre-

current dividend on investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!6% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

zentuoja mūsų kultūrą kitų tau
tų jaunimo tarpe ir parodo pa
sauliui, kad lietuvių tauta dar 
gyva, kūrybinga ir veržli. Mūsų 
politiniai veiksniai ir Vasario 16 
Gimnazijos jaunimas kovoja už 
lietuvių tautos teises ir visiš
ką savarankiškumą.

Ne tik kultūriniuose pasirody
muose mūsų mokiniai buvo pir
mieji, bet ir s*porte jie gražiai 
pasirodė. Gimę 1948 metais par
sivežė gražius diplomus. 'Pir
mas vietas gavo:

5 klasės mokinys Meeionis, Vy
tautas, šuolis į aukštį 1.20 m.; 
plaukimo lenktynėse 32 sek. 4 
klasės mokinys Gailius, Algir
das, 60 m. bėgime 8.6 sek. svie
dinio metime (futbolo) 26 m. 3 
klasės mokinys Pacevičius, Al
girdas, šuolis į tolį 4. m.

Be to, Pacevičius dar užėmė 
tris antras vietas: šuolyje į aukš
tį, 60 m. bėgime ir plaukime. 
Trečią vietą gavo sviedinio me
time. Gailius dar užėmė trečią 
vietą šuolyje į aukštį. Kiti du 
dalyviai diplomų neparsivežė, bet 
varžybose dalyvavo. Lietuvių 
skautų skiltis tarptautinėje XI 
Jambore, Maratone, Graikijoje 
irgi puikiai reprezentavo lietu
vius sporte. Buvęs Vasario 16 
gimnazijos mokinys, dabar stu
dentas Bronius čepulevičius už 
bėgimą gavo medalį iš Graiki
jos princo Konstantino Emanu
elio. Atžymėti buvo Algis Vit
kus ir Gujėnas, Vasario 16 gim
nazijos auklėtiniai. 7 mokiniai 
vasaros atostogų metu buvo An
glijoj, keli Šveicarijoj. Kas būtų 
iš lietuviško jaunimo, jei tos 
gimnazijos nebūtų?

Lietuviškas jaunimas paskęs
tų svetimose jūrose. Todėl lie
tuvių gimnazijos išlaikymas yra 
kiekvieno tauraus lietuvio lais
vajame pasaulyje pareiga. Jos 
išlaikymas yra mūsų tautos gy
vybinė būtinybė, nes per ją kle
stėjo ir ateityje klestės lietuvy
bė.

Jei kada nors tektų ją dėl fi
nansinių sunkumų ar kitokių su
metimų uždaryti, tai bent Euro
poje niekas nereprezentuos lie
tuviškų dainų, tautinių šokių, 
rankdarbių ir lietuviško meno. 
Tegu dar ilgai tas lietuviškas 
kultūros centras gyvuoja ir te
gu jis skleidžia tą nepriklauso
mos Lietuvos dvasią jaunimo ir 
suaugusių tarpe. Fr. Sk.

nekainuoja tuo metu, kai džiovintuvas nenaudojamas. Elektriniu 
būdu džiovinami drabužiai būna baltesni ir švaresni, nes nėra nei 
dūmų, nei • liepsnos, nei degimo liekanų, tepančių juos. O be to 
jokiu kitu būdu drabužiai nedžiovinami taip greitai, kaip elektri
niais džiovintuvais. (Tik 26—30 min. pilnai prikrautai mašinai).

Pasiteiraukite dabar pat pas pardavėją apie visas smulkmenas. 
Bet kaip ten bebūtų, mes, žinoma, garantuojame, kad Jūs būsite 
patenkinti bet kuriuo beliepsniu elektriniu džiovintuvu.

Now-buy 
anew 

electric dryer 
and save 
up to $60

Per ateinančias 60 dienų daugiau, kaip 25,000 žmonių, gyvenan
čių Chicagoje ir jos apylinkėse, pirks džiovintuvus — daugiausia 
beliepsnius, elektrinius. Pasiskaitykite, kodėl Jūs turėtumėte 
pirkti elektrini džiovintuvų. Kaip tik dabar — ir tik ribotam lai
ku — Commonwealth Edsion and Public Service Company, su
tartinai veikdama su Jūsų pardavėju, suteikia Jums progą sutau
pyti maždaug $60.00 perkant bet kurį naują beliepsnį elektrinį 
džiovintuvą. ($20 bonas iš Commonwealth Edison, be to, $40,00, 
kuriuos Jūs, kaip paprastai, sutaupote, kai perkate elektrinį džio
vintuvą, vietoje gazinio). Tatai reiškia, kad vidutiniška šeima 
džiovins maždaug per 3 metus nemokamai t

Be to, elektra — tai paprastumas. Kadangi elektrinis džiovin
tuvas turi nedaug judamų dalių, tai jo išlaikymas pigesnis. Ka
dangi čia nėra uždegamos liepsnelės, tai išlaikymas iš viso nieko

nrrororu
WASHDAY \
with on Electric,

C Commonwealth Edison
Public Service Company

TWB OFFER - SBB ¥OOR OEILSK

Nemoka angliškai

— Dėde, ar moki angliškai? 
— klausia i Ameriką atvažia
vęs sūnėnas.

— Kas čia per klausimas! 
Žinoma, kad moku. Aš jau 50 
metų gyvenu Amerikoj.

— Tai kaip bus lietuviškai I 
don’t know? I

— Aš nežinau.
— Nežinai, matai, o dar 

pyksti, kai klausiu, ar moki 
angliškai.

♦

— Kur girdėjai gaidžius lo
jant, šunis giedant!"

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Berlyno krizei praėjus
Vokietijos kancleris Dr. Konrad Adenauer sako, kad 

pereitą šeštadienį Berlyne “galėjo kilti karas”, nes JAV, 
Britanija, Prancūzija ir Vokiečių Federalininė Respubli
ka buvo pasiryžusios panaudoti ginkluotą jėgą, jei ru
sai nebūtų pasitraukę iš kelio JAV armijos konvojui tarp 
Vakarų Vokietijos ir Berlyno. Konvojus buvo sulaiky
tas 55 valandas.

Bet valstybės sekretorius Dean Rusk stengiasi to 
aštraus konflikto pavojingumą nuneigti, aiškindamas, 
kad tai buvęs tik nesusipratimas tarp abiejų pusių pa
reigūnų vietoje.

Nei vienas, nei antras šitų aiškinimų nėra tikslus. 
Karas dėl amerikiečių vilkstinės sulaikymo nebūtų įvy
kęs, net jeigu amerikiečiai būtų atidarę ugnį į sovietų 
šarvuotas mašinas bei tankus, užblokavusius jiems kelią 
autoestradoje. Po kelių šūvių būtų buvusios paliaubos ir 
susitaikymas. Bet Maskvos akiplėšos būtų turėję labai 
negarbingai pasitraukti.

Jie ipasitraukė tyliai, be mūšio, kai jie pamatė, kad 
Washingtonas yra tvirtai nusistatęs nenusileisti.

Visas ginčas ėjo tik dėl technikinio klausimo, ar kon
vojaus personalo nariai, įteikus jų sąrašą sovietų patik
rinimo punktui, turi dar nulipti nuo vežimų ir duotis sus
kaičiuojami ir kvočiami? To pirmiau nebuvo daroma, bet 
rusai dabar pareikalavo. Amerikiečių nusileidimas bū
tų reiškęs moralinį laimėjimą sovietams — ir paskatini
mą ateityje statyti naujus reikalavimus.

Pramatydama, kad, šitaip po truputį vis daugiau ir 
daugiau nusileidžiant sovietams, susisiekimas sausumos 
keliu tarp vakarų ir Berlyno ilgainiui pateks į visišką 
sovietų kontrolę, JAV vyriausybė nusistatė rusų reikala
vimą atmesti ir, jei reikės, kovoti už savo teisę įvažiuo
ti be trukdymų į Berlyną ir išvažiuoti iš jo.

Kai Maskva įsitikino, kad šis Washingtono nusistaty
mas yra nepalaužiamas, tai ji savo reikalavimą atsiėmė. 
Vadinasi, kapituliavo. Na, o sekretorius Rusk (žinoma, 
pagal prez. Kennedy instrukciją) tą karčią pilę sovie
tams pasaldino, sakydamas, kad tai buvęs tik “vietinis 
nesusipratimas”.

♦

Dabar daugelis spėlioja: Kodėl Kremlius tą konflik
tą išprovokavo? Kodėl buvo “dingęs” Chruščiovas, taip 
kad atrodė, jog sovietų militaristai sauvaliuoja, jo neat
siklausę arba net prieš jo valią? Mums atrodo, kad čia 
jokios mįslės nėra.

Pastaruoju laiku JAV padarė keletą taikingų žinks- 
nių: pasirašė ir ratifikavo branduolinių bandymų drau-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų-------------------- $7.00
trims mėnesiams----------- $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams_________________$16.00
pusei metų_____________ $8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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ADENAUERIS 
PASITRAUKIA

Šiandien vakarinės Vokieti
jos kancleris Dr. Konrad Ade
nauer pasitraukia ir jo parei
gas perima Ludwig Erhard. 
Adenaueris baigia 87 metus 
amžiaus. Jisai išbuvo Vokie
čių Federalinės Respublikos 
ministeriu pirmininku (kanc- 
Jeriu) 14 metų — nuo to laiko, 
kai ji įsikūrė.

Jisai traukiasi iš to posto ne 
savo noru. Jį privertė jo pa
ties partija, Krikščionių De
mokratų Unija, kurią jisai yra 
įsteigęs. Kanclerio pareigas ji
sai perleidžia Erhardui irgi 
ne savo noru.
Ludwig Erhard yra ekono
mistas, kuris savo pastango
mis daug prisidėjo prie karo 
nualintos vokiečių pramonės 
atgaivinimo ir išugdymo. Va
karinė Vokietija taip atsistatė, 
kad jos gyvenimo lygis šian
dien yra aukštesnis, negu kad 
buvo prieš karą. Tas “stebuk
las” nebūtų įvykęs be gausios 
JAV pagelbos.

Bet Adenaueris nelaiko Er- 
hardo pakankamai kompeten
tingu politiku jo vietai užimti 
— daugiausia, tur būt, dėlto, 
kad Erhardas ne visuomet no
rėdavo jo klausyti. Adenaue

dimo sutartį, sutiko parduoti Rusijai 4 milijonus tonų 
kviečių; prez. Kennedy pasiūlė bendrai su rusais ruošti 
kelionę į mėnulį (kongresas šiam sumanymui pasiprieši
no). Tad Kremliaus čigonai sumanė šitą padėtį išnaudoti: 
Jei Amerikos vyriausybė jau tiek “suminkštėjo” sovietų 
atžvilgiu, tai kodėl nepamėginti išgauti iš jos šį tą nau
dingo sovietams Berlyne? Juk “dėl mažmožio” prez. 
Kennedy nenorės imtis ginklo ir statyti į pavojų pasau
lio taiką!

Nėra abejonės, kad šitą planą buvo sugalvojęs pats 
Chruščiovas. Bet jisai pasislėpė, kad atrodytų, kad jisai 
nieko apie tai nežino.

Tačiau Chruščiovas padarė klaidą. “Suminkštėjusi” 
JAV administracija pasiraitojo rankoves ir ruošėsi kirsti 
jo smarkuoliams į sprandą. Kaip bematant, Nikita su
siprato. ..

Panašus jėgų išbandymas įvyko pernai Kuboje. Mas
kvos vilkai nedrįso pasipriešinti Amerikai ir pasitraukė. 
Nuo to laiko jie žino, kad stoti į atvirą kovą su JAV jie 
negali.

Ir jie žino, kad ir apgauti JAV šiandien yra ne taip 
lengva, kaip kad būdavo praeityje. Jie neapgavo Ameri
kos, siekdami “truputį” susiaurinti jos teisę susisiekti su 
Berlynu. Ir jie neapgaus Amerikos, siūlyami daryti “ne
puolimo sutartį” tarp NAto ir Varšuvos bloko.

Pereitos savaitės konfliktas davė jiems naudingą 
pamoką.

Turėtų jos reikšmę suprasti ir amerikiečiai, kurie vis 
dar nepaliauja dejavę, kad komunizmas esąs nenugali
mas.

ris mano, kad tik jisai vienas 
išmano, kaip Voketiją valdyti.

Adenaueris taip pat neper- 
daug vertina JAV suteiktą jo 
vyriausybei pagelbą. Jam ar
timesnis yra Prancūzijos pre
zidentas Charles de Gaulle. To
dėl Washingtonas ne labai 
apgailestauja, kad Bonos vy
riausybė pereina į kitas ran
kas.

MASKVA RENGIASI 
EKSKOMUNIKUOTI 

MAO
Iš Maskvos pranešama, kad 

ateinantį mėnesį tenai susirinks 
komunistų partijų vadai iš 
įvairių šalių svarstyti klausi
mą santykių su Kinijos komu
nistais, kurie kiša lazdą į so
vietų užsienio politikos ratus. 
Maskvoje sklinda gandai, kad 
Chruščiovas rengiasi nutrauk
ti saitus su JMao Tse-tungu ir 
jo partija.

Mao Tse-tungo šalininkai 
kontroliuoja Šiaurės Korėjos, 
Šiaurės Vietnamo ir kai kurių 
kitų Azijos sričių komunistų 
partijas. Europoje eina išvien 
su Mao Albanija, Kuboje — 
Fidel Rastro. Jei bus eksko
munikuoti Kinijos komunistai, 
tai ir su šitų šalių partijomis 
Maskva nutrauks ryšius.

Laisvasis pasaulis nuo to, 
žinoma, nenukentėtų.

Londone kalbama, kad pats 
Mao Tse-tung esąs nutaręs 
pasitraukti iš valdžios, kad 
turėtų daugiau laiko galvoti ir 
rašyti ideologijos klausimais. 
Savo pareigas jisai ketinąs 
perduoti Liu Shao-chi, kuris 
esąs toks pat “kietos linijos” 
šalininkas, kaip ir Mao.

Mao laiko save “Kinijos Le
ninu”, kurį Stalinas pavertė 
komunistų šventuoju, pavedė
damas jo galią.

Bet ir Leninas turėjo slaptų 
priešų Rusijos komunistų par
tijoje, Turi priešų Peipinge ir 
Mao Tse-tung. Jam pasitrau
kus iš valdžios, šie pasidarys 
drąsesni.

Despotiškose diktatūrose nie
kad nepasiliauja ringtynės dėl 
galios.

KENNEDY LAIMĖSIĄS
“Neswsweek” (žinių savait

raštis) pereitą sekmadienį 
pranešė, kad prezidento 
Kennedy kova dėl civilinių 
teisių atims jam 4,500,000 bal- Į 
su 1964 m., rinkimuose. Bet ji
sai laimės 11,000,000 balsų, ku
riuos 1960 metais buvo gavęs 
Richard Nixon.

Kennedy nugalėsiąs bet kurį 
republikonų kandidatą maž
daug 4,500,000 balsų daugu
ma.

Tokius rezultatus rodąs 
balsuotojų apklausinėjimas 
visame krašte, kurį pravedė 
Louis Harris & Associates or
ganizacija.

Panašius duomenis gavo ir 
Gallup Poll.

Bet iki prezidento rinkimų 
dar toli. Kas žino, kas atsitiks 
per ateinančius 12 su puse 
mėnesių?

Lietuvos čigonai
Čigonų Lietuvoje buvo ir 

sėslių. Jie gyveno miestų ir 
miestelių pakraščiuose, kai 
kurie net namus turėjo.

Čigonų buvo įsikūrusių prie
miestyje Vilijampolėje, Šiau
liuose, Šeduvoje, Kybartuose 
Merkinėje. Tokie čigonai gerai 
sugyvendavo su klajokliais, 
žiemą net priimdami gyventi.

Buvo lietuvaites vedusių či
gonų dirbančių žemę. Bet to
kie čigonai ūkininkai pavasa
riais palikdavo namus ir su 
vaikais išvažiuodavo į pamiš
kę gyventi palapinėje, važinė
davo po turgus, o namuose 
ūkio tvarkyti palikdavo mote
rys.

— Smertis nežiūri, kad vy
žos nesuavėtos.

J. Sonda “Keleivio” 
redaktorius ir 

administratorius
Amerikos Lietuvių Social

demokratų Sąjungos Centro 
Komitetas nepaprastame posė
dyje, spalio 5 d., New Yorke, 
išrinko du nauju “Keleivio” 
patikėtiniu (trustees), Liolę 
Januškienę ir J. Sondą, vieto
je mirusiųjų Prano Rama
nausko ir Jono Januškio.

C. K. patvirtino J. Sondą 
“Keleivio” redaktoriaus parei
gose ir paskyrė laikraščio ad
ministratorium, vietoje laiki
nai ėjusio šias pareigas St. 
Michelsono.

Nacių aukoms 
atlyginimo reikalu 
1962 m. spalio mėn. 22 d.

JAV-ių Kongresas priėmė įsta
tymą (Public Law) 87-876, ku
riuo iš nusavinto II pasaulinio 
karo metu Vokietijos piliečių 
turto JAV-ėse nukentėjusiems 
nuo nacių ir japonų JAV-ių pi
liečiams bus atlyginami mate
rialiniai ir kiti nuostoliai išvar
dint tame įstatyme. Tas įstaty
mas su instrukcijomis ir for
muliarais gaunamas iš Foreign 
Claims Settlement Commission 
of the United States, Washing
ton, D. C.

Toji komisija, parašius laiš
ką, teikia Informacijų.

Taipogi ir Socialinio klubo 
valdyba Chicagoje duoda paaiš
kinimų. Į ją galima kreiptis to
kiu adresu: Pr. šulas, 4436 So. 
Washtenaw Ave., Chicago 32, 
Ill. Pabrėžtina, kad einant aukš
čiau minėtu įstatymu, atlygini
mo gali reikalauti tik tie as
mens, kurie nukentėjimo metu 
buvo Amerikos piliečiai ir turė
jo nuostolių įstatymo išvardin
tuose kraštuose 1937 metais bu
vusiose sienose, jų tarpe ir Lie
tuvoje. A. Č.

Redakcijos atsakymai
Naujienų” Skaitytojui. — 

Reikėjo pranešti Redakcijos 
žiniai savo vardą — pavardę 
ir adresą. Būtume įdėję.

Moterys nesirgo 
per 50 metų

Vyrauja įsitikinimas, kad 
lietuvės moterys nestiprios; 
kad dėl mažiausio menknieko 
tuoj a jau bėga pas gydytojus, 
ieško vaistų ir patarimų; kad 
jos nuolat skundžiasi savo 
sveikata. Bet tikrovė yra visai 
kitokia.

Aną dieną buvo paminėta 
šv. Petronėlės Draugijos 50 
metų sukaktis. Susirinko 150 
žmonių. Viskas buvo papuošta 
auksinėmis raidėmis, daug gė
lių ir maisto įvairiausio ir ge
riausio. Bet gražiausios buvo 
ne gėlės, bet sveikiausios senos 
draugijos narės. Štai per 50 
metų nesirgusios ir gydytojo 
nereikalingos narės: A. Dap- 
ševičienė, J. Jankienė, P. Kan- 
tutienė,, P. Petrikaitė, D. Viz- 
girdien:, O. Išiaurienė, O. Tau- 
jienienė,* O Urbonienė ir W. 
Žilvitienė. Pats prelatas Anta
nas Martinkus šioms sveikoms 
moterėlėms įteikė dovanas. 
Jos paskirtos draugijos garbės 
nerėmis.

Vakarienė buvo puiki ir 
soti.

Trys sesutės Vaičeliūnaitės 
labai gražiai pagrojo kanklė
mis. Už muziką ir daineles 
publika joms gražiai paplojo. 
Sveikoms ir stiprioms mote
rims pagerbti vakarą suruošė 
Stasė Kaulakienė ir Rožė Didž- 
galvienė. Visi geroje nuotaiko
je praleido vakarą ir išsiskirs
tė. Ten buvusi narė

Nelaimingas autorius
“Robinzono Kruzės” auto

rius Danielius Defoe dalyvavo 
sukilime, tris kartus bankru
tavo, už lordo Annesley įžeidi
mą buv pasodintas į kalėjimą 
ir iš jo išleistas su sąlyga, kad 
pasidarytų valdžios agentu.

“Robinzono Kruzės” lietu
viškai buvo net keli vertimai.

— Ko verki Barbute?
— Mamytė sakė man gatvę 

pereiti tik tada, kai automo
bilis pravažiuos. Jau pusė va
landos stoviu, o dar nė vienas 
nepravažiavo.

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGOJE PRUS 50 METU 
11.
Atėjo šeštadienis, gauna užmokestį. Atva
žiavo pas savo švogerį ir tas žmogus, kurs 
jiems tą darbą pasiūlė. Sako tas žmogus 
darbininkams: — Na, dabar vyrai turime 
laiko, paloškim kokį pokerėlį, gal kuriam 
bus laimė. — Tas žmogus buvo gudrus ir 
išlošė mano darbininkų visos savaitės už
darbius !

Antrą savaitę darbininkai bandė atsi
griebti, bet ir vėl pralošė, ir kai duonke
piui garažas buvo pastatytas, jo švogeris 
visą jų uždarbį sau pasiėmė ir darbinin
kai grįžo “brok’.

— Tai kodėl jus lošėte, matydami kad 
jus aplošia? — klausiu.

— Neloši, neteksi darbo, sakė vyrai.

Pirmieji depresijos metai

Pirmieji depresijos metai buvo blogi, 
bet žmonės vis dar viltį turėjo, kad ilgai 
taip nebus ir padėtis vėl pasitaisys. Daug 
buvo dedama vilčių į prezidento Hoove- 
rio drąsinimą, kad, esą, “Prosperity 
around the corner”.

Antri metai buvo jau daug prastesni. 
Žmonės pradėjo abejoti, kad prezidentas 
ir jo vyriausybė būtų tikrai susirūpinusi 
jų nelaime, tad prezidento pasakymą, 
kad, girdi, “turėsite po du automobilius 
garaže ir po dvi vištas puode”, palaikė 

už pasityčiojimą. Paskutinį automobilį 
iš garažo išvežė už skolas, o paskutinioji 
višta išskrido nepatekusi į puodą.

Kol darbai gerai ėjo, ir unijos buvo ga
lingos ir visada laimėjo; o kai depresija 
užėjo — niekas nieko nebepadėjo. Darbi
ninkams darbų nebeliko: sėdėkite sau 
namie nieko nedirbdami ir jokio užmo
kesčio iš niekur negaudami, bet “diusus” 
(mokesčius) unijoms turite mokėti! žino
ma, daugumas nebeturėjo iš ko mokėti 
ir nebemokėjo.

Vienas dailidė (karpenteris( gavo dar
belį — pataisyti vieną namą. Už darbą 
sulygo keturis šimtus dolerių. Dirbo du 
vyrai, abudu unijos nariai, bet abiem uni
jos mokesčiai buvo užsivilkę daugiau kaip 
metus. Unijos biznio agentas sužinojęs, 
kad jiedu dirba, atvažiavo į darbovietę, 
pasišaukė savininką ir įsakė, kad savinin
kas pirma turi sumokėti tų dviejų dar
bininkų mokesčius unijai, kitaip sustab
dys darbą ir ateis piketai su iškabomis ant 
nugarų. Abudu darbininkai su kirviais 
rankose puolė biznio agentą, šaukdami: 
“Mes patys ir mūsų šeimos badaujame. 
Mūsų krautuvėms už maistą skolos ne
mokėtos, buto nuoma užsivilkusi, mus iš 
namų laukan varo, o tu mums grasini 
atimti paskutinį uždarbį!”

Agentas, pamatęs tokį griežtą pasiprie
šinimą, nebedrįso darbo stabdyti ir išva
žiavo.

1931 metais depresiją jau pajuto ir 
vad. vidurinės klasės žmonės: hotelių, di

džiųjų namų, vidutinio didumo dirbtuvių, 
krautuvių savininkai, ir bizųieriai. Jie bu
vo žmonėms davę kreditus lengvais išmo
kėjimais, bet ir jie patys buvo kreditus 
ėmę. Dėlto didelė dalis ir tokių kurie iki 
tol atrodė pasiturį, pradėjo sparčiai bank- 
rotuoti ir jų padėtis pasirodė dar prastes
nė kaip paprastų darbininkų. Jų ne vien 
nuosavas turtas žuvo, bet jie dar pasiliko 
kitiems kreditoriams skolingi. Todėl kai 
kurie krantrybės netekę ir į desperaciją 
puolę pradėjo žudytis, vieni iš aukštų dan
goraižių pro langus šokdami, kiti kito
kiais būdais besigalabydami.

Kitų šalių spauda iš to tik juokus krė
tė: girdi, tokioje turtingoje šalyje kaip 
Amerika žmonės nemoka neturtingais būti 
ir visa ką jie moka, tai žudytis. Girdi, dan
goraižiai tiek prisipildė saužudystės kan
didatais, kad nebeturi kambarių kur apsi
gyventi belaukiant eilės prolangą šokti!

Skaudi karo veteranų dalią

Skaudžiai depresiją pergyveno ir at
jautė I Pasaulinio karo veteranai, daly
vavę Europos ir kitų frontų mūšių lau
kuose. Kol buvo pašaukti į kariuomenę, 
jie dirbo dirbtuvėse, turėjo gerus darbus 
ir uždarbius. Kai pašaukė į karo prievo
lę, jiems užtikrino, kad tik laikinai, nes 
kai sugrįšite, vėl visi gausite tuos pačius 
darbus. O kai iš karo grįžę ir gautus bonus 
išleidę nuėjo į savo dirbtuves, kur pir
miau buvo dirbę, bosai atsakė: “Darbi
ninkų ir taip turime per daug, —- naujų 

mums nereikia”.
“Mes ne nauji, o senieji anksčiau, prieš 

karą čia dirbę”, — aiškinasi veteranai. 
— Mums buvo prižadėta, kad grįžę gausi
me atgal savo darbus. ”.

Bosai aiškina, kad negali ir neturi tei
ses atleisti tų darbininkų, kurie dabar dir
ba. Girdi, gal būt, jums valdžia prižadė
jo, bet su mumis valdžia jokio kontrakto 
nepadarė, dėlto eikite ir reikalaukite iš 
valdžios. i

Iš visų Amerikos kraštų pradėjo vete
ranai ir kiloki bedarbiai daugiausia pėks- 
čiomis traukti į Washingtoną, maldauti 
vyriausybės ir reikalauti, kad išjudintų 
darbus, aiškindami, kad yra daugybės 
darbų, kurie nedirbami, o būtų reikalin
ga dirbti, kaip tai laivų statyba, krašto 
apsauga ir tt. Valdžia jiems aiškina, kad 
kraštas yra saugus ir apsauga užtenka
mai stipri, be to, kraštas apsuptas plačiais 
vandenynais, kas ir iš kur gali drįsti Ame
riką pulti?

Tada bedarbių delegacijos prašė pa
šalpos, bet ir čia valdžia atsakė, girdi, kai 
jūs iš kariuomenės grįžote, valdžia jums 
mokėjo bonus, o dabar tokių fondų netu
ri, iš kurių būtų galima jums pašalpas 
mokėti... Dar išbarė, kad esą, jūs, buvę 
Amerikos kareiviai, tokiomis vaikštynė
mis į Washinugtoną tik patys sau gėdą 
darote.

Veteranai, išklausę tokius pranešimus, 
pasipiktinę pradėjo protestuoti ir vieti- 
mis, šturmuoti valdžios įstaigas, bet buvo 

pasitikti ginkluotos policijos ir kareivių. 
Gavo lazdomis mušti, o kaikur gavo ir 
kulkų. Du Chicagos lietuviai buvo iš Wa
shingtono parvežti grabuose, kitus išvai
kė. Po kelių dienų maršuotojai grįžo iš 
Washingtono vietoje darbo ir pašalpos 
vieni sudaužytais pečiais, kiti su guzais 
galvose. Po tokio įvykio ir Washingtono 
ponai nekaip jautėsi — taip pasielgę su 
savo veteranais. Reikėjo juos kokiu nors 
būdu patenkinti. Amerikoje elgetauti 
draudžiama, bet bizniauti galima kaip kas 
išmano, tad ėmė ir visus veteranus padarė 
biznieriais. Leido nusipirkti krepšį obuo
lių ir gatvėse juos pardavinėti praeiviams.

Gavę tokią privilegiją, veteranai nusi
pirko krepšius, apsivilko uniformomis, ku
riose grįžo iš karo frontų, kiti net garbės 
ir atžymėjimo ženklais pasipuošė, atsis
tojo visose gatvėse ir kryžkelėse, miestų 
didžiųjų namų tarpdurėse; kiti pradėjo 
per nahius eiti ir į duris baidytis, siūly
dami kas nori obuolių pirkti.

Žinoma, toks biznis negalėjo būti sėk
mingas ir buvo nesėkmingas iš pačių pra
džių. Viena dėl to, kad obuolius valgo 
žmonės jau sotūs būdami; antra, kad pi
nigų pas visus trūko, trečia — greit už
ėjo žiemos šalčiai ir obuoliai krepšiuose 
sušalo... Geraširdžiai žmonės davė jiems 
šiaip iš gerės širdies, kiek kas išgalėjo, tų 
obuolių nepirkę. Pagaliau, “biznieriai” 
pradėjo vienas po kito pavargti ir rečiau 
bepasirodė gatvėse, kol visas “biznis” su
stojo. (Bus daugiau)
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DR. ANNA K ALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 6 3 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vak 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARGU ETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

naw
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JUOZAS NAUJOKAITIS
įjanavs-ttM

CICERO
Spalio mėn. susirinkime ats

tovauti SLA 301 kuopai Dr. 
Pijaus Grigaičio 80 metų su
kaktuvių pagerbime išrinktas 
finansų sekretorius Kazys P. 
Deveikis. ♦

Aukštesniajai lituanistinei 
mokyklai išlaikyti per mokslo 
metus reikia per $3000. Tėvai 
mokslapinigių sumokės apie 
$1000, o kitus $2000, reikia su
rinkti iš .parengimų ir mokyk
los rėmėjų. Kad sukėlus lėšų 
tolimesnei šios mokyklos eg-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. ynC ORTHOPED AS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

* (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill. 

Telef.: PRospect 6-5084

LI ETŲ VIi Al AK IŲ GYDYTO JAl

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
1000 VALANDŲ

Gros gera fonografo adata. 
Lietuviškos ir kitokios plokštelės. 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRentier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.IĮ ------- - —

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE B ARC Usj
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS , 

Visos programos iš WOPA, | 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

zistencijai, lapkričio mėn. 30 
d. rengiamas vakaras su pui
kia menine programa ir gruo
džio mėn. 31 d. Naujųjų Me
tų sutikimas. Abu šie parengi
mai įvyks parapijos salėje, 
1500 So. 49 Ct.

Susipratę Cicero, Melrose 
Parko, Berwyno ir kitų arti
mesniųjų apylinkių lietuviai 
šias datas turėtų įsidėmėti ir 
šiuose parengimuose aktingai 
su savo prieteliais dalyvauti.

♦

Metinis skautų parengimas 
pavyko puikiai. Ypač daug pa
sidarbavo maisto bufete dirbu
sios ponios Rudzinskienė, Pa- 
liulienė, Pračkailienė, Ambra- 
ziejienė, Gailienė, štuopienė, 
Vabalaitienė ir kitos. Jos apsi
mokėjo visas padarytas išlai
das, nemokamai pavaišino Žil
vitį ir kitus programos daly
vius, krivuliečius, skautus ir 
kitus vakaro darbininkus ir į 
skautų kasą įnešė $106 ir 37 
c. Tai pirmieji maisto bufeto 
tokie derlingi metai. Prie lai
mėjimų dirbo ponia Bigelienė, 
Dr. F. Kaunas, A. Gailius, St. 
Bernotavičius ir A. Reivytis 
ir skautams įnešė $164 >ir 90 c. 
Žukauskai iš baro įnešė $176 
ir 25 c. Apmokėjus visas iš
laidas draugovei-liko $490 ir 
27 c. gryno pelno, iš kurio už 
24 dol. ir 57 c. nupikta ir Ane
lės Žukaunskienės pagaminta 
tunto vakaro bufetui maisto, 
kuriame dirbo Stefutė Dauk
šienė. S. Paulauskas

“Čiurlionis” Detroite
Lietuvių Liaudies meno Čiur

lionio ansambliui už kilnų meno 
darbą, užtarnauta garbė. Yra 
pripažinta, kaip brangi vertybė, 
mūsų kultūriniame išeivijos gy
venime. Ansambliu susibūrę 
žmonės iš pasiaukojimo. Su dai
na, kanklėmis, klostė margas mū
sų tautos juostas ir paliko anuo
met, dainuodami, ryškius1 pėdsa
kus Vokietijoj, mūsų tremties 
gyvenime. Tenai, tuo kilniu var
du sudainuotais posmais, lino 
drobės drabužiu pasipuošęs, re
prezentavo Lietuvą. Dabar, čia 
Amerikoj ir Kanadoje gražus 
čiurlioniečių pasireiškimas. Pil
dydamas liaudies dainas, margų 
spalvų apdare, supažindino su 
mūsų liaudies menu ir kitatau
čius. Jie, plačiau pažįsta tik da
bar iš kultūrinių pasireiškimų 
mūsų tautos veidą ir lietuvio 
charakterį..

Dieviškasis — didysis Maes
tro MK. Čiurlionis’, išdidžiai kū
rė muzikos ir dailės vertingus 
kūrinius. Jo nemirštamą kūry
bą stebi pasaulis... To dieviško 
genijaus-Maes’tro vardu, pasi
vadinęs ansamblis pulsuoja tuo 
kilniu -Čiurlionio vardu. Už iš
tvermę, organizavime ir vado
vavime, aukšta pagarba mielam 
muz. dirigentui — Alf. Mikuls
kiui ir jo mielai poniai. Pagar
ba visam sąstatui, kurie iš pasi
aukojimo skiria savo liuoslaikį 
ansamblio darbui ir repetuoda
mi praleidžia daug, daug laiko. 
Mes, kartais “niurname”, kad 
parengimai perdažni ir perbran- 
gūs... Ir susilaikome... Taip, mes* 
brangindami savo nelengvai už
sidirbtą pinigą, matykime ir tų 
žmonių pasiaukojimą, kurie dir
ba tą meno darbą mūsų tautai. 
Mes tik turėtume, jiems linkėti 
— skatindami juos tame darbe, 
kad dirbtų ir tas ansamblis gy
vuotų dar ilgus metus.

O rengėjai?... žinokime, kad 
organizacija, nepavietiis as
muo... Organizacija parengimą 
rengia su įsipareigojimu ir su 
tikslu surinkti kiek nors lėšų tik 
geriems tikslams ir tą gautą 
pelną, ji tik paskirsto dalimis — 
kultūriniams tikslams, švieti
mui, labdarybei ir t. t. Viskas 
lietuvybei!... Detroito Lietuvių 
Bendruomenės V-ba įsipareigo
jusi, dėl kilnių tikslų, pasikvie
tė Čiurlionio ansamblį.

Koncertas bus pilname sąsta
te su solistais — Aldona Stem- 
pužiene ir Vaclovu Verikaičiu. 
Visiškai su nauja programa. 
Koncertą rengia D. L. B. V-ba.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Britų "Ryder Cup" golfininkų komandos narys, Christie O'Connor, 

šoka iš džiausmo po įvarymo rutuliuko iš 40 pėdų nuotolio.

Lapkričio 16 d. 7:30 v. Lietu
vių Namuose. Pelnas skiriamas 
kultūriniams ir švietimo tiks
lams. B. valdyba laukia jūsų vi
sų skaitlingo atsilankymo. Po 
koncerto bus šokiai ir bufetas. 
Gros ‘Atžalynas”.

D. L. B. p. vad. Justas P.

Apie Pabaltijį 
prancūzų spaudoj
Paryžiuje leidžiamas“Entre- 

prise” (rugs. 7) rašydamas apie 
Fed. Vokietijos vyriausybės lai
kyseną ryšium su pasiūlymu su
daryti nepuolimo sutartį tarp 
Nato ir Varšuvos pakto kraštų, 
nurodė, kad Bonnos kabinetas 
pranešimuose Baltiesiems Rū
mams ir Nato Tarybai buvo pri
minęs įsidėmėtiną faktą apie So
vietų S-gos įvykdytą nepuolimo 
sutarčių su Suomija, Lenkija ir 
su Pabaltijo valstybėmis sulau
žymą.

Clermont Ferrand mieste lei
džiamas laikraštis “La Monta
gne” (rugpj. 23) priminė sovie
tų vykdomas kainų manipuliaci
jas, kai Sovietų S-ga pigiai per
ka pas savo satelitus ir brangiai 
parduoda. Laikraštis nurodė į 
būdingą Pabaltijo kraštų pavyz
dį — esą Estija, Latvija ir Lie
tuva sudarančios vos 2,8% Sov. 
S-gos gyventojų, tačiau 1926 m. 

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnki. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

tuose kraštuose buvę pagaminta 
16 radijo aparatų iš šimto, 13 
dviračių iš šimto, 8% sviesto ir 
9% žuvies.

Vienas elektrinis motoras iš 
dešimties pagaminamas Esti
joje, vienas geležinkelių vagonas 
iŠ penkių pristatomas iš Lat
vijos ir vienas grąžtas iš penkio
likos pagaminamas Lietuvos res
publikoje. Laikraštis “Patriote 
de Nice” (rugs. 2) paskelbė, kad 
Lietuvos archyvuose rasta 13 ne
paskelbtų, nežinomų prancūzų 
poeto Alfred de Vigny (1797— 
1863) laiškų.

Paryžiaus dienraštyje “Le 
Monde” (rugsėjo 6) Sobronos 
univ. prof, ir meno kritikas A. 
Chastel rašydamas apie gotiką 
pastebėjo, kad savo metu Jurgis 
Baltrušaitis buvo įrodęs, kaip 18 
amž. gamta turėjusi įtakos į ar
chitektūros stilius. (E)

Sunkus atsakymas

— Tėveli,kodėl velnias su 
uodega?

— Todėl, kad jis blogas.
— Bet mūsų šuniukas juk 

labai geras, tai kodėl jis su 
uodega?

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros klubo tilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, spalio 
16 dieną Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd Street. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

help youp)
HEART FUND^F 
help your HEART

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y1'/ 2533 w 71st STREET
tl* Telef.: GRovehilI 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA A VE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTlED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 ir PR 8-0834

LOVEffilS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj? 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk>t 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS!
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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“POPIEČIO DIAGNOZĖS” PIRMAM 
ŽAISMUI NUAIDĖJUS

I mūsų parengimus eina
me Įvairių tikslų vedini. 
Aukščiausias tikslas yra kad 
alsigaivinus tikrojo meno, mū
zos sode. Kilnumo atžvilgiu — 
lankomės i labdaros parengi
mus. Betgi negalima apsieiti ir 
be programinių parengimų, 
pramoginio vakaro.

Savo sielos skundą tinka
miausiai tegalime pareikšti 
vien aukštojo lygio meniniuo
se parengimuose. Tokie paren
gimai gali būti ir mūsų dvasi
nė reprezentacija, ir — atgai
vinimas tautos, kuri ima ban
dyti merdėti nuosmukyje.

"^STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI

PASIUNČIAMI 1/2% KAS’ALMĖTŲ
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAAAAS PARK IN IMAS
Tel. 656 - 6330 lr 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.
■ ■■ 1 ■!

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusėa 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Tautinės dainos yra tarsi 
vaidyla prie aukuro, kuris rū
pinasi, kad neužgęstų amžino
ji ugnelė. Opera, baletas, sim
fonija, tapyba, architektūra, 
poezija, ir dalinai sportas, yra 
mūsų tautos kultūrinio lygio 
termometras, yra mūsų tautos 
reprezentantai. Juos stebėda
mi, supranta ir svetimieji, ne
lik savieji. Teatras gi, yra tau
tos žadintojas. Jeigu kitas me
no šakas tesupranta aukštes
niojo mentaliteto auditorija, 
tai teairo mintys yra kiekvie
no luomo dvasiniam protavi
mui artimos. Profesionalai- 
aktoriai, pasiklaiidami prity
rusio režisieriaus rutinai ir ga
bumams, sugeba autoriaus idė
jos mintis taip pavaizduoti, 
kad kiekvienas žiūrovas ten 
mato net save: koks jis yra,, 
kokiuo jis neturi būti, ir ko- 
kiuo esant jis gali būti savo 
tautai garbės šulu, Neveltui 
(su gilesnėmis perspektyvo
mis) rimtieji valstybinio mąs
to vyrai didžiausias viltis de
da Į teatrą ir mokyklą.

Eikime prie loginio centro.
Perskaičius spaudoje, jog 

pasirodys naujas sceninis vei
kalas, kilo nepalaužiamas no
ras mesti visokius asmeninius 
reikalus, ir nueiti pasidižaug- 
ti “naujagimiu”, ir pasveikinti 
jojo tėvą. Ypač, kad Į vaidybi
ni sąstatą yra Įtraukti žino
mieji scenos šulai.

Krito i akis patsai veikalo 
charakteris — “žaismas”. To
kio termino sceniniam veika
lui, liesą pasakius, neteko 
pastebėti. Buvo nesuprantoma, 
kaip galima sugretinti dvi 
priešginybes: komediją, farsą 
ir žaismą. Sąvokoje “žaismas”, 
suprantoma lengvas judešys, 
kuris neturi aštresnių bangų, 
paerzinimų (pav., saulės te
kėjimo, spindulių žaismas ra
sos lašeliuose; paukštelių čiul
bėjimo žaismas rytmetyje; un
dinės žaismas Nemuno bange
lėmis — balete; pastoralinis 
žaismas, kai piemenėliai pa
miškėje ramioje dienoje savo 
padirbtais instrumentais švil
pauja ir t. p.). “Popiečio diag
nozė” — skamba Vilkolakiš- 
kai. Taigi vaizduotasi, jog šiuo 
veikalu galėtų būti perduoti 
vien farso forma mūsų defek
tai.

Scenai atsidarius, — Kons
tancijos (Birutės Briedienės) 
pirmieji judesiai davė natūra
lią, prologinę antspaudą. Bet 
po to, kaip ir buvo laukta, be
ne buvo įvestas peraštrus ame
rikoniškas šaržas Petro Naujo
kaičio (Juozas Raudonis), Bi
rutės (Julija Cijunėlienė), ir 
Dr. Mildos Kaunaitienės (Elene 
Blandytė) temperamentuose. 
Prie jų galima buvo taipgi pri
jungti ir Joną Budrį (Edvar
das Radvila). Pastebėta, kad 
kai kas iš publikos jau I-me 
veiksme atsikėlęs išėjo. Bet, 
kodėl?! Juk patį veikalą teap- 
vainikuoja jojo užbaiga (Fi
nis coronat opus)! Paskuti-

UNITED PRESS NAUJIENŲ Photo
Netoli Bridgeporto (Ind.) susidūrė automobilis (kairėje) su sunk

vežimiu ir kitais trimis automobiliais. Žuvo šeši žmonės.

HELP WANTED — MALE 
parbininkyReikia

• PUNCH PRESS OPRS.
• ANNEALING PERSONNEL 

Manufacturer will train, married men
preferable.

Good Salary Plus Overtime. 
ELECTRO-NETIC STEEL, INC.

9535 RIVER ST.
SCHILLER PARK 625-2529

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pa rda v i mu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pardavimui

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turi daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

DABAR Į LIETUVĄ GALIMA PASIŲSTI AUTOMOBILĮ, 
PIANINĄ, TELEVIZIJĄ, ŠALDYTUVĄ IR 

KITOKIUS DAIKTUS

Dėl informacijų prašau kreiptis į

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, HI. Tel. 471 -1424

niame veiksme išryškėjo, jog 
čia tikrai tebuvo “žaismas”, 
tiktai debesėlių ir vėjo stai
gesnių sukuriu lydimas.

Kai imi analizuoti aktorių 
psichologinius momentus, — 
prieš akis stovi mįslė: kodėl 
jie taip o ne kitaip tą minti 
pareiškia?! Ties P. Naujokai
čiu ilgą laiką tas “Damoklo 
kardas” kabojo. Tiktai III-me 
veiksme išryškėjo tikrasis ak
torių (ir autoriaus) minčių iš- 
gvildenimo būdas. Tąsyk min
tys staigiu švystelėjimu grįžta 
į veikalo pradžią, ir matai visų 
vaidilų kontaktini žaismą, 
pravedant autoriaus idėją.

Perbėgus mintimi (nes na
muose esant, berašant šį re- 
portažėlį), peržvelgiant vaidi
lų judesius, neteko pastebėti, 
jog koks judesys būtų atliktas 
nesuderinus su žodžio pareiš
kimais, jog kuri mimika būtų 
buvusi šabloninė, nubodi, ar
ba balso pakėlimas buvo per- 
vulgarus.

Savaime suprantama, šiuo 
yra reiškiama vien šio straips
nio autoriaus nuomonė. Kiti 
galėjo būti ir kitokios sielos 
konstrukcijos, net perdideli 
pedantai Į smulkmenas (pav., 
Birutės kasnikėlio nukritimas, 
peraštrus Naujokaičio tonas 
ar t. p.). Arba galėjo net čia 
ateiti vien tam, kad suradus 
“kobiniuko” kuriuo galėtų iš
trauk tį “antį”. Vienok, stebint 
bešališkai, visi vaidilos žinojo 
ką darą, kaip kalbą, ir kaip 
savo mintis tinkamiau pareiš
kus, ir paryškinus.

Užkulisiniai efektai, šviesos, 
ir garsai, buvo preciziškai ir 
gerai atlikti. Tas daug pa
gelbsti vaidiloms, o žiūrovams 
nenutraukia užmegsto susikau
pimo.

Taigi, negaila buvo tam su
gaišto laiko.

Bet, iš aktorių, arba iš vi
suomenės, ar kas pagalvojo, 
kas bus, jeigu šie ir jiems pa
našūs vaidybos šulai neteks 
savo fizinių jėgų (jų dvasinė 
jėga gyvuos net karste “rymo- 
jant)?! Ar neateidavo mintys, 
jog vertėtų imti pavyzdį iš 
ALVUDO, ir sutverti Dramos 
Studiją jaunimui?! Juk meni
ninkai neatskrenda pavasari
niais paukščiukais! Be to, esa
ma jaunimo, kurie natūraliu 
būdu, nejučiomis (tarsi mūsų 
kino žvaigždė Rūta Kilmonytė) 
parodo savo dvasinį, artistinį 
potencialą (pavardžių nemi
nėsiu, nes tam turėtų būti jau
nųjų artistų kontestas).

O dėl šio pastatymo bendrai, 
autoriui, aktoriams, režisieriui, 
ir visam techniškam persona
lui — širdingas AČIŪ.

Dar kai kas.
Dėl bendro sceninio pastaty

mo. Tiek autoriaus, tiek ir re
žisieriaus buvo sumaniai įves
ti atskirų sceninių veiksmų 
pasikeitimai. Tą atlikti būtų 
buvę visai lengvai, jeigu turė
tume sukamą sceną. -Čia gi 
jiedviem buvo nemažas galvo
sūkis, kaip visus veiksmus su
talpinus vienoje scenoje, juos 
padalinus į atskirus kampus, 
kuriuos išryškindavo su efekti
nių šviesų .pagalba. Tuo atve-

IŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

Vagių prieauglis
Shakespeare policijos nuo

vados detektyvai suėmė tris 
berniukus 10 metų amžiaus, 
Įtartus padarius keletą vagys
čių. Jų namuose buvo rasti 
trys vogti dviračiai. Vienas 
dviratis pavogtas iš kriminali
nio teismo teisėjo Joseph J. 
Butler namų, 4701 Jackson 
blvd. Du vagišiai perduoti pa
auglių nusikaltėlių Įstaigų ži
niai, o trečias atiduotas tė
vams.

Policijos lenktynės 
gatvėmis su moterim

Po daugiau kai valandos au
tomobilių lenktynių Berwyno 
ir Cicero gatvėmis, policijos 
skvadai pagaliau sulenkė 24 
metų Miss Roberta Techna ar
ba Roberta Sįms arba Roberta 
Neuman viename Cicero už- 
gatvyje.

Lenktynės prasidėjo, kai 
policininkas pastebėjo Miss 
Robertą labai greit važiuojant 
Cermak gatve. Jis jai liepė sek
ti paskui jį Į policijos nuova
dą. Miss Roberta klusniai pa
sekė, bet privažiavus nuovadą 
staiga visu greitumu nuvažia
vo. Pasišaukiąs policijos pa
galbos, du ICicero skvadai ir 
trys Berwyno skvadai paga
liau ją sulenkė viename Cice
ro akligatvyje. Tada Miss Ro
berta metusi automobilį, leido
si pėsčiomis, batukus numetu
si, bėgti, bet netoli nubėgusi 
buvo sugauta. Paaiškėjo, kad 
automobilį ji buvo skolinusi 
iš kito, o pati paieškoma už du 
netikrus $142 sumos čekius, iš
keistus Golden Drug vaistinė
je, Cicero. Neturėdama $3,000 
užstato, Miss Roberta tebesėdi.

Sovietai Chicagoj 
turės konsulatą?

Chicagos spauda praneša iš 
Washingtono, kad ten tarp 
sovietų užs. reik, ministerio 
Gromyko ir JAV administraci
jos vadų prieita arti susitari
mo atidaryti sovietų konsulatą 
Chicagoj ir JAV konsulatą Le
ningrade, ir įvesti betarpišką 
oru susisiekimą tarp New Yor- 
ko ir Maskvos. Tik technikinės 
ir tegalės problemos tebetruk- 
dančios padaryti formalų pra
nešimą.

Sovietai pageidauja konsu
lato Chicagoje ypatingai, ka
dangi New Yorke tas pareigas 
atliekanti jų misija Jungtinėse 
Tautose.

Latrams ir sekasi
Chicagos gengsterių “kara

liaus” brolio, Joseph Gianca
na, Cicero gemblerio, sūnelis 
Anthony Giancana, kurs už

ju, buvo parodyta daug, esant 
mažame pusratyje. Taigi, ir 
čia buvo kai kas nešabloniško.

J. Tauterys.

važiamimą savo mamytės auto 
mobiliu po 130 mylių greičiu 
buvo Missouri kelių policijos 
pagautas ir Rolla, Mo., magis- 
talo teisėjo nuteistas 60 dienų 
kalėti, negaus sėdėti nė vienos 
dienos. Nors Antanuko vaira
vimo leidime pažymėta, kad 
jis yra 17 metų amžiaus, bet 
kai reikėjo sėstis Į kalėjimą, 
jo tėvas pristatė dokumentą, 
parodant,kad jo sūnelis tik 15 
metų amžiaus. Rolla magistra
tas atšaukė jam kalėjimo baus
mę ir $50 pabaudą ir visą by
lą persiuntė nepilnamečių nu
sikaltėlių autoritetams.

Federalinė valdžia pradėjo 
Chicagos gengsterius riesti

JAV federalinis prokuroras 
James O’Brien pranešė, kad 
teisingumo departamentas 
pradėjo Chicagoje nuodugnų 
tyrinėjimą apie kriminalo 
sindikato (“cosa nostra”) 
gengsterių įsiskverbimą Į pa
dorų bizni ir jų sukeltus biz
nių bankrotus. Daugelio bank
rotų priežasčių kaltininkais 
buvo Įtarti prisiplakę gengs- 
teriai. Vienas toks pavyzdys 
yra Sterling— Harris Agency, 
kur 1961 metų kovo mėnesi 
buvo pavogta net 300 automo
bilių. Pradėta apklausinėti 
įvairių kabaretų, naktinių klu
bų ir kt. operatoriai, Rush gat
vėje ir kitose užeigose, siekiant 
patirti, iš ko jie perka gėri
mus ir su kuo daro biznius.

Už ką Vietnamo valdžia 
persekioja budistus?

šiuo laiku JAV vizituojąs ja
ponų budistų Zen sektos ge
neralinis sekretorius kun. 
Junko Sase, lankydamas sa
vuosius Chicagoje, pasakė, kad 
budistų problema Pietiniame 
Vietname nereiškia jų religi
jos persekiojimą. Ta proble
ma kylanti iš fakto, kad Diemo 
vyriausybė nepasitiki budistais 
ir mano, kad budistai nenori 
kariauti.

“Kai Diemo valdžia susidū
rė su komunistų jėga, ji pa
šaukė visus krašto piliečius su 
ja bendradarbiauti”, kalbėjo 
kun. Sase. “Katalikai yra agre- 
singesni. Budistą pagrindinė 
filosofija yra, kad negalima 
žmogaus žudyti, dėlto negali
ma kariauti. Valdžia visus pa
šaukė sau pagalbon, katalikai 
atėjo, bet budistai ne.

“Jie pamanė, kad budistų 
grupės dėl savo pagrindinės 
filofosijos nekariauti yra be
jėgės ir dėl to valdžia pradėjo 
užmušinėti budistų vienuolius’, 
Sase pareiškė tačiau tie “budis
tai turi didelę vidujinę jėgą. Ir 
dėka tos jėgos, budistai vieną 
dieną komunistus nugalės”, už
tikrino Zeno kunigas. Zen sek
ta Japonijoje turi 15 milijonų 
narių.

Q TRUMPAI j

— Antanas Šimkus, ilgame
tis naujienietis ir Humboldt 
Parko klubo veiklus narys, va
sarą praleidęs savo vasarna
myje Wisconsine, spalio 14 
dieną jau grįžo Į Chicago, į 
savo namus.

— Veronika Valiukenaitė 
spalio 14 d. iš Bieliūno koply
čios (4348 S. California av.) 
buvo išlydėta į Lietuvių Tau
tines Kapines. Velionė Chica- 
sė nuo 1918 m. Grabnešiai buvo 
draugijos nariai.

— Juozui Ascillai šiandien 
sukanka 75 metai amžiaus. 
Ilgiausių jam metų!

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga- *94

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdu sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$17,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 2458 W. 69th St, RE 7-8534
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4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild,, žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 51/? 
kamb., 3 mieg., raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5 Ui 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais i namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13 300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINI, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

‘2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus. 
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

3 BUTŲ PAJAMŲ BUNGALOW, 6-6-5 
kamb., lietuviška apyl., 16th ir 50th 
Avė., 2 auto mūr. garažas, karšto 
vandens ir gazo šilima, geros paja
mos, pilnas rūsys ir atikas. $31,900 

— duokit pasiūlymą.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos
TAVERN 

and 
LIQUOR STORE

2 story brick corner building, 5% 
room flat on the 2nd floor, overhead 

sewers, 2 car brick garage. 
Best offer.
GR 6-5594

PARDUODAMA taverna su visais 
įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
atskiras įėjimas, 6351 So. Fairfield 

Ave. tel. 776-0543. Skambinti 
po 6 vai. vak.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS P L EIR Y S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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